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UEBERT & BEBE ANGEL

Fondatorii Ambasadei Duhului (Biserica Vestea Bună) Profeții 
Uebert și Bebe Angel sunt entuziasmați să aducă Devoționalul 
VesteaBună Zilnic pentru copii. 

Fiecare zi face cuvântul lui Dumnezeu să fie distractiv! Ne-am 
asigurat ca fiecare lecție să fie ușor de citit și de înțeles. 
Copiii vor fi încurajați zilnic citind Cuvântul și vorbind declarațiile 
profetice în viața lor. De asemenea, devoționalul îi încurajează 
pe cei mici să aibă propriile momente de liniște prin studiile 
suplimentare și secțiuni pentru notițe, unde își pot nota gându-
rile. Rădăcinile credinței creștine își vor face loc tot mai adânc 
în inimile lor blânde odată cu creșterea lor duhovnicească și vor 
înțelege VesteaBună a harului lui Dumnezeu încă din primii ani. 
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      Duminică, 1 Octombrie SUNT PROTEJAT

Isaia 41:10 (VDCC)
Nu te teme, căci Eu sunt cu 
tine; nu te uita cu îngrijorare, 
căci Eu sunt Dumnezeul tău; 
Eu te întăresc, tot Eu îți vin în 
ajutor. Eu te sprijin cu dreapta 
Mea biruitoare.

Astăzi este despre a fi curajos 
în prezența lui Dumnezeu, mulți 
copii cred că oamenii cei mari 
și puternici sunt curajoși. Este o 
alegere copii. 

Știm povestea lui David și Goli-
at, din punctul de vedere al lumii 
toți ar crede că David ar pierde 

această luptă. Goliat era mai mare, mai puternic și mai ex-
perimentat decât David. Goliat avea armură, sabie și scut. 
David avea doar praștie și pietre, dar David știa că Îl are pe 
Dumnezeu de partea lui, Goliat nu avea nicio șansă împotriva 
lui.

Biblia spune să nu te temi, Dumnezeu te va proteja împotriva 
tuturor dușmanilor sau provocărilor, ridică-te deasupra cir-
cumstanțelor pentru că lui Dumnezeu Îi pasă de tine și te 
iubește. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi aleg să fiu curajos! Cu Dumnezeu de partea mea, eu sunt 
majoritatea, sunt protejat și păzit. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Deutoronomul 31:6 
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 Luni, 2 Octombrie  STRĂJERUL MEU 

Matei 10:29 (VDCC)
Nu se vând oare două vrăbii la 
un ban? Totuși niciuna din ele 
nu cade pe pământ fără voia 
Tatălui vostru. 

Când te uiți la cer, sunt felurite 
tipuri de păsări pe care le poți 
vedea. Există păsări albastre, 
corbi, porumbei, vrăbii, bufnițe, 
iar lista poate continua.

Te-ai întrebat vreodată cine are 
grijă de vrăbii, își fac ele griji 
despre ce vor face în continuare 
sau unde vor dormi? Versetul de 
astăzi ne spune că Dumnezeu știe 

totul, chiar și atunci când o pasăre moare. 

Dumnezeu Își iubește creația, vrăbiile nu valorează mult, dar 
Dumnezeu le prețuiește. Dumnezeu este Cel care le prote-
jează, le hrănește și le dă un loc unde să doarmă.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am fost cumpărat cu sângele lui Isus, de aceea valorez mai mult 
decât o vrabie. El are grijă și veghează asupra mea. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Psalmul 121:5
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Marți, 3 Octombrie DUMNEZEU ESTE LOCUL MEU CEL 
MAI SIGUR

Psalmul 119:114 (VDCL)
Tu ești ascunzătoarea mea și 
scutul meu; nădăjduiesc în cu-
vântul Tău.

Vești Bune vouă copii, unii vor 
cădea de acord că nu este nimic 
mai rău decât o iarnă rece, cu 
vânt, zăpadă și gheață. Imag-
inați-vă că vântul vă suflă în 
față dar tot trebuie să mergeți 
la școală, vă puteți împiedica și 
puteți cădea ușor. Imaginați-vă; 
cum ar fi dacă mașinile nu ar avea 
faruri? Mașinile s-ar putea ciocni 
unele de altele, iar asta poate 
să fie foarte periculos. Părinții 

cumpără paltoane și înfășoară copii cu eșarfe și mănuși pen-
tru a fi protejați în timpul iernii.

Biblia spune că Dumnezeu este umbra care te protejează 
de soare, de aceea trebuie să porți Cuvântul lui Dumnezeu. 
Studiază și învață Cuvântul Său, ignorarea Cuvântului Său 
vă poate aduce zile de iarnă în viața voastră. Cu Dumnezeu 
nu există zile de iarnă. El este un loc secret pentru toate 
anotimpurile. Amin. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt puternic protejat, păzit și uns. Am îngeri în sarcină ca 
să mă protejeze. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 5:1 
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       Miercuri, 4 Octombrie PRIMA CHEMARE

Psalmul 50:15 (VDCC)
Cheamă-Mă în ziua necazului și 
Eu te voi izbăvi, iar tu Mă vei 
proslăvi!  

Știai că atunci când ne rugăm 
chemăm în mod deliberat pe 
Dumnezeu? Biblia spune că sunt 
momente de necaz când trebuie 
să Îl chemăm pe Dumnezeu.

Duhul Sfânt nu este aici doar 
pentru a trăi în tine și a nu face 
nimic, El este aici pentru mult mai 
mult de atât. El este aici să se ro-
age cu tine în vremuri de necaz. 
Dumnezeu nu poate să facă nimic 

în afara Cuvântului Său. El este limitat de Cuvântul Său, iar 
dacă El spune că: dacă Mă vei chema voi veni și te voi izvbăvi, 
exact asta va face. Încetează să îți mai petreci timp îngri-
jorându-te, în schimb, bagă-ți toată energia în rugăciune.

Dumnezeu nu vrea să fii în necaz sau supărat, El te va izbăvi 
de orice rău. Amintește-ți că El este primul tău contact și te 
iubește mult.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru că ai răspuns chemărilor 
mele în vremurile de necaz. Astăzi aleg să rămân în Cu-
vântul Tău. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 5:7



7

  Joi, 5 Octombrie ÎNCREDE-TE ÎN
DUMNEZEU PENTRU VIAȚA TA

Geneza 6:17-18 (VDCC)
Și iată că Eu am să fac să vină un 
potop de ape pe pământ, ca să 
nimicească orice făptură de sub 
cer care are suflare de viață; 
tot ce este pe pământ va pieri. 
Dar cu tine fac un legământ: să 
intri în corabie, tu și fiii tăi, ne-
vastă-ta și nevestele fiilor tăi 
împreună cu tine. 

Ați citit povestea lui Noe? I s-a 
spus că va avea loc o mare in-
undație în lume, dar el și famil-
ia lui vor fi protejați. De ce? Toți 
făceau lucruri rele atunci, cu ex-

cepția lui Noe, iar Dumnezeu a vrut să îl protejeze. Deși 
oamenii au râs, el a avut încredere în Dumnezeu pentru a-l 
proteja pe el și familia lui, pentru că Dumnezeu a spus lucrul 
acesta.

Suntem sub har acum, atunci când sunteți născuți din nou 
sunteți protejați și puteți avea încredere în Dumnezeu pentru 
viața voastră, indiferent de ceea ce va spune cineva.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
L-am primit pe Isus Hristos, am încredere în El și stau 
alături de El în orice situație. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 9:13
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 Vineri, 6 Octombrie DUMNEZEU VORBEȘTE ÎN
APĂRAREA MEA

1 Ioan 2:1 (VDCC)
Copilașilor, vă scriu aceste lu-
cruri ca să nu păcătuiți. Dar 
dacă cineva a păcătuit, avem la 
Tatăl un Mijlocitor, pe Isus Hris-
tos, Cel neprihănit.

Majoritatea copiilor sunt famil-
iarizați cu autoapărarea, mai ales 
dacă practici karate sau un sport 
similar. Avem și avocați ai apără-
rii, care apără oamenii în fața ju-
decătorului sau a juriului.

Amintește-ți, Dumnezeu te va 
apăra. Cain în Biblie a făcut ceva 
greșit în ochii lui Dumnezeu. Dar 
Dumnezeu tot l-a apărat și l-a 

protejat. Dumnezeu a avertizat pe toată lumea să nu se 
atingă de Cain. Dumnezeu mai degrabă iartă și nu pedepsește, 
Dumnezeu oferă oamenilor șansa de a se schimba, de a fi 
persoane mai bune. Ne învață să iertăm. Asta nu înseamnă 
că trebuie să facem lucruri greșite, dacă alegi să greșești 
des nu ești plin de Duh, o persoană plină de Duh este bună 
și iubitoare.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dacă Dumnezeu este cu mine, cine poate sta împotriva 
mea. Trăiesc o viață plină de Duh, în Numele puternic al 
lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneza 4:15
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    Sâmbătă, 7 Octombrie DUMNEZEU MĂ GHIDEAZĂ

Proverbe 13:20 (VDCC)
Cine umblă cu înțelepții se face 
înțelept, dar cui îi place să se 
însoțească cu nebunii o duce 
rău. 

Poți umple un pahar cu apă și tot 
în același pahar să pui și lapte? 
Nu ar fi în regulă, deoarece nu 
poate fi umplut cu două lucruri 
fără să se amestece. 

Prietenii pot fi importanți în 
viața ta, dar pot fi și o influență 
proastă pentru tine. Fii prietenul 
care îi influențează pe ceilalți, 
decât să permiți prietenilor tăi 
să te influențeze. Înconjoară-te 

cu oameni care cred aceleași lucruri ca și tine. Spune astăzi 
prietenilor tăi despre Dumnezeu și influențează-i să vină la 
biserică. Dumnezeu vrea să fie cea mai importantă și influ-
entă persoană din viața ta. Astăzi, lasă Duhul Sfânt să te 
învețe și lasă-L să fie vocea în viața ta. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi aleg să îmi petrec timpul cu cei înțelepți. Voi fi cel 
care influențează și nu cel influențat. Cu ajutorul Duhului 
Sfânt văd doar vești bune. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 15:33
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    Duminică, 8 Octombrie CEVA LA CARE SĂ TE
GÂNDEȘTI 

Filipeni 1:21 (VDCC)
Căci, pentru mine, a trăi este 
Hristos și a muri este un câștig.

Vreau să vă gândiți la asta pentru 
un minut. Cum este un câștig pen-
tru Apostolul Pavel să moară? Să 
Îl urmezi pe Hristos este o deci-
zie. Pavel a vrut să-L urmeze pe 
Hristos nu a fost forțat să facă 
acest lucru. Acum, că te-ai năs-
cut din nou, nu mai trăiești tu, ci 
Hristos trăiește, Duhul tău a ac-
ceptat viața lui Hristos. Vechiul tu 
a dispărut și viața ta este schim-
bată pentru Domnul Isus Hristos.

Tot ceea ce a făcut Pavel a fost pentru Împărăție, în fiecare 
zi trăia pentru a-și îndeplini scopul pe Pământ. Deci, indifer-
ent dacă el ar fi fost aici sau în Rai, totul era pentru slava lui 
Dumnezeu. Ca și creștini, la fel ca și Pavel, ar trebui să trăim 
pentru Dumnezeu și nu pentru noi înșine. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi îl urmez cu îndrăzneală pe părintele meu, profetul 
Uebert Angel, în timp ce el urmează pe Isus Hristos. Aleg 
să am companie bună în viața mea. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Galateni 2:20
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Luni, 9 Octombrie FĂ-O DIN NOU

Ioan 3:3 (VDCC)
Drept răspuns, Isus i-a zis: 
Adevărat, adevărat îți spun că, 
dacă un om nu se naște din nou, 
nu poate vedea Împărăția lui 
Dumnezeu. 

Vești Bune pentru voi copii, sunt 
sigur că cel puțin o dată în viață 
ați făcut ceva greșit de mai multe 
ori. Poate fi la școală, acasă sau 
cu prietenii tăi.

Dacă crezi în Isus Hristos, to-
tuși, ai ocazia să te naști din nou. 
Este o rugăciune scurtă și în acel 
moment Îl primești pe Isus Hris-

tos ca Domn și Mântuitor personal. După rugăciune, toate 
alegerile proaste pe care le-ai făcut înainte nu mai sunt țin-
ute împotriva ta. Isus este ca un profesor care șterge cuvinte 
de pe tablă la școală, ți s-a dat un nou început. 

Este o binecuvântare să ți se acorde șansa de a o lua de la 
capăt, de a continua să faci ceea ce este drept, Dumnezeu 
este demn de toată slava.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Slavă Domnului că m-am născut de sus, păcatul nu are loc 
în mine. Sunt așezat în locuri cerești mult deasupra dom-
niilor și stăpânirilor. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Galateni 6:9
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IERTARE

Matei 18:21 (VDCC)
Atunci, Petru s-a apropiat de El 
și l-a zis: “Doamne, de câte ori să 
iert pe fratele Meu când va păcătui 
împotriva mea? Până la șapte ori?

Vești Bune pentru voi copii, lăsați-mă 
să vă împărtășesc acest lucru astăzi; 
imaginați-vă un prieten care a fost 
supărat deoarece castelul lui de nisip 
a fost distrus pe plajă. Care ar fi pri-
ma ta reacție când cineva îți strică 
munca grea? 

Dacă ești creștin născut din nou, 
citești și studiezi Cuvântul lui 
Dumnezeu, atunci vei înțelege din 
versetul de astăzi că Dumnezeu vrea 
să iertăm și să îi iubim pe toți, chiar 
și atunci când ne fac ceva rău. 

Dumnezeu nu îți cere să faci ceva ce El nu a făcut niciodată înainte. 
Prin moartea lui Isus Hristos pentru păcatele noastre, Dumnezeu 
ne-a iertat pe toți. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi Doamne, îți mulțumesc că m-ai învățat să iert. Eu 
sunt oaia Ta și aud glasul Tău. Nu mai pot fi rătăcit nicio-
dată. Aleluia. 
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 5:23

 Marți, 10 Octombrie
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    Miercuri, 11 Octombrie SHHH…NU VORBI. ASCULTĂ

Proverbe 10:19 (BOS)
Mulțimea cuvintelor nu scutește 
de păcătuire, iar cel ce-și ține 
buzele lui este un om înțelept. 

Imaginează-ți că ești într-o bib-
liotecă citind o carte și cineva 
începe să strige, asta îți poate 
distrage atenția și nu te mai poți 
concentra. 

Dumnezeu nu vorbește întot-
deauna cu voce tare, uneori El 
șoptește. Dumnezeu I-a șoptit 
lui Ilie, dar el a trebuit să fie 
concentrat. El a mers până la un 
loc liniștit pentru a-L auzi pe 
Dumnezeu clar. În această lume 

zgomotoasă nu este ușor să te așezi și să stai în tăcere. Dacă 
nu faci asta cum Îl vei auzi pe Dumnezeu vorbind clar? Dacă 
ești zgomotos sau ocupat tot timpul s-ar putea să nu-L auzi 
pe Dumnezeu. 

Învață să ai momente de tăcere în fiecare zi, pentru că acest 
lucru îți permite să rămâi concentrat și să Îi acorzi atenția 
lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Știu când să îmi aleg momentele de tăcere cu Dumnezeu, 
și datorită acestui fapt Îl pot auzi pe Dumnezeu clar, 
direct și urgent. Mulțumesc Doamne pentru acest timp 
prețios. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Împărați 19:12 
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     Joi, 12 Octombrie IEȘIRE DE URGENȚĂ

1 Corinteni 10:13 (VDCC)
Nu v-a ajuns nicio ispită care să 
nu fi fost potrivită cu puterea 
omenească. Și Dumnezeu, care 
este credincios, nu va îngădui să 
fiți ispitiți peste puterile voastre, 
ci, împreună cu ispita, a pregătit 
mijlocul să ieșiți din ea, ca s-o 
puteți răbda. 

Există ieșiri de urgență în fiecare 
clădire, astfel încât, în caz de ur-
gență, să puteți scăpa în siguranță. 
Sunt marcate cu semnale lumino-
ase pentru a putea fi observate cu 
ușurință. 

Ispitele pot să apară și în viețile 
creștinilor. Sunt sigur că au fost momente când ți s-a cerut să 
nu mănânci multe dulciuri, dar imediat ce le-ai văzut, le-ai dorit. 
Copii, să știți că puteți să spuneți ”nu” ispitei. 

Diavolul a încercat să Îl ispitească pe Isus, dar nu a funcționat. 
Isus a folosit Cuvântul lui Dumnezeu și a refuzat să fie ispitit. 
Când te simți ispitit folosește Cuvântul lui Dumnezeu. Cuvântul 
lui Dumnezeu este un semn de ieșire, meditează la El astăzi pen-
tru a birui orice ispită.  

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu sunt limitat de ispite. Dumnezeu este ieșirea mea de 
urgență. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 22:46
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Vineri, 13 Octombrie ADAUGĂ

2 Petru 1:5 (VDCC)
De aceea, dați-vă și voi toate 
silințele ca să uniți cu cred-
ința voastră fapta; cu fapta 
cunoștința

La școală ești învățat matematică 
de la o vârstă fragedă, iar apoi 
când ești puțin mai mare ești în-
vățat să numeri, apoi următoar-
ea etapă este adunarea, apoi în-
mulțirea.

Acum, copii, să știți că sunteți o 
creație nouă, Biblia vorbește de-
spre lucruri pe care trebuie să 
le adăugăm credinței noastre. 
Pentru mai multe cunoștințe, în-

cepeți să citiți Biblia și să aflați mai multe despre Dumnezeu. 
Înțelegeți că suntem reprezentanți ai lui Hristos și când vom 
adăuga toate aceste lucruri, vom fi desăvârșiți în Hristos. 

Adăugând bunătate, devenim buni cu ceilalți iar ei vor ve-
dea dragostea lui Dumnezeu în acțiune și cât de mare este 
Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Părtășia mea cu Hristos este mai profundă decât înainte. 
Voi continua să adaug mai mult credinței mele, pentru 
a-mi crește cunoștințele în Hristos. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 1:8 
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          Sâmbătă, 14 Octombrie LEUL

Apocalipsa 5:5 (VDCC)
Și unul din bătrâni mi-a zis: 
“Nu plânge: Iată că Leul din 
seminția lui Iuda, Rădăcina lui 
David, a biruit ca să deschidă 
cartea și cele șapte peceți ale 
ei. 

Copii, leii aparțin familiei pisicilor 
și dau naștere puilor. Leii sunt lid-
eri în regnul animal. Nu sunt cei 
mai mari sau cei mai deștepți dar 
conduc regatul, prin faptul că au 
atitudine și încredere. 

Biblia Îl identifică pe Isus cu un 
leu, iar noi suntem oamenii Lui și 
aparținem acestui trib. Nu-ți fie 

teamă, nu plânge când lucrurile nu arată bine. Fii îndrăzneț 
și încrezător. Când apare regele junglei, toată lumea se dă 
înapoi. Când leul răcnește, toate animalele sunt tăcute. Ai 
același caracter ca un leu. Când vorbești, toată lumea ar tre-
buie să asculte, iar când ei ascultă, începe să le împărtășești 
Evanghelia. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt la fel de îndrăzneț și încrezător ca un leu. Sunt în-
noit de Cuvântul lui Dumnezeu. Voi răspândi Evanghelia lui 
Isus Hristos în acest an al Raiului pe Pământ. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 12:2 
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     Duminică, 15 Octombrie GHICEȘTE, PENTRU
CE ESTE VREMEA?

Ioan 4:24 (VDCC)
Dumnezeu este Duh; și cine 
se închină Lui trebuie să I se 
închine în duh și în adevăr.
 

Este vremea pentru închinare. 
Ce este închinarea și de ce ne 
închinăm lui Dumnezeu?
 
Închinarea înseamnă să arătăm și 
să Îi spunem lui Dumnezeu cât de 
mult Îl iubim în duh și în adevăr. 
Închinarea este importantă pent-
ru Dumnezeu pentru că este sin-
gurul lucru care te poate atinge, 
dar tu nu o poți atinge. O auzi, 
o simți dar nu o poți atinge. Îți 
atinge inima. Dumnezeu a vrut 

închinarea doar pentru El. Dumnezeu a vrut să fie onorat de 
ceva ce nu putem atinge, El fiind singurul care poate atinge. 

Când începi să te închini și să Îi dai slavă lui Dumnezeu, at-
mosfera se schimbă complet. Activează-ți duhul, începe să te 
rogi, studiază Cuvântul lui Dumnezeu și oferă-I toată lauda 
și închinarea, lucrurile vor începe să se schimbe în viața ta.
 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Pe măsură ce Duhul lui Dumnezeu mă îndrumă, mă închin 
lui Dumnezeu în duh și adevăr. Îi dau lui Dumnezeu toată 
slava. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Exodul 23:25 
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Luni, 16 Octombrie

Psalmul 86:11 (VDCC)
Învață-mă căile Tale, Doamne! Eu 
voi umbla în adevărul Tău. Fă-mi 
inima să se teamă de Numele Tău. 

Cel mai important lucru pentru ma-
joritatea oamenilor este să învețe, 
deoarece acest lucru te pregătește 
pentru viitor. Din acest motiv mulți 
oameni studiază la scoală și la fac-
ultate, deoarece știu că dobândind 
aceste cunoștințe și informații îi va 
ajuta să se pregătească pentru un 
viitor mai bun. 

În Biblie vedem că împăratul David 
era conducătorul țării. A avut multe 
lucruri la care să se gândească și 

pentru care să se roage ca și împărat, dar cel mai important 
lucru din viața lui, a fost să se închine lui Dumnezeu. A înțeles 
cât de mare este Dumnezeu.

Luca 6:45 (VDCC) spune: “Omul bun scoate lucruri bune din vis-
tieria bună a inimii lui”. Aveți cel mai puternic profesor din 
univers, ajutorul vostru, Duhul Sfânt, care trăiește în interiorul 
vostru. Lasă-L să fie profesorul tău în toate lucrurile.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mulțumesc lui Dumnezeu pentru toate lucrurile, pe mă-
sură ce mă rog în duh viața mea este transformată. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Cronici 29:10

CEL MAI PUTERNIC
ÎNVĂȚĂTOR DIN LUME
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 Marți, 17 Octombrie ÎNCHINÂNDU-TE LUIDUMNEZEU

Psalmul 105:2 (BOS)
Cântați-I și-L lăudați pe El; 
spuneți toate minunile Lui. 

Vă place să cântați copii? Este 
distractiv să cântăm în biserică 
sau cu prietenii. În biserică putem 
cânta cu voce tare, putem cânta 
cântece de laudă sau de închin-
are, despre cât de mare și de iu-
bitor este Dumnezeul nostru. 

Nu contează cât de lent este un 
cântec de închinare ci important 
este răspunsul oamenilor la acel 
cântec. Atunci când se cântă în-
tr-un grup nu este închinare, ci 
se aduce laudă. 

Închinarea este poziția inimii noastre atunci când cântăm în 
închinare lui Dumnezeu. Lăsându-L pe Duhul Sfânt să preia 
conducerea, cântând în limbi, punându-ți atenția numai asu-
pra Lui și nu asupra lucrurilor din jurul tău. 

Închinați-vă Lui corect, astfel încât Dumnezeu să fie mulțu-
mit de închinarea voastră. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru toate lucrurile minunate pe 
care le-ai făcut pentru noi. Pe măsură ce Duhul Sfânt mă 
conduce, mă voi închina Ție și voi slăvi Numele Tău. Voi 
spune tuturor despre Tine. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 86:9
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       Miercuri, 18 Octombrie CINSTEȘTE-L PE DOMNUL PRIN 
DĂRNICIA TA 

Proverbe 3:9 (VDCC)
Cinstește pe Domnul cu averile 
tale și cu cele dintâi roade din 
tot venitul tău. 

Închinarea înseamnă să arați dra-
goste și să cinstești pe Dumnezeu 
cu ceea ce ai, concentrându-te 
asupra Lui cu mintea, trupul și 
sufletul tău. Vedem în Biblie că 
Isus și ucenicii Săi erau în templu. 
Oamenii dădeau zeciuială și jert-
fe, chiar și bogații dădeau ce nu 
aveau nevoie, iar o văduvă săracă 
avea doi bănuți, dar a dat tot ce 
avea. 

Isus i-a învățat pe ucenici că nu 
contează cât de mult a dat ea, cel mai important lucru era 
că se închina lui Dumnezeu cu tot ce avea.

Dărnicia este una dintre multele modalități de a-L cinsti și 
a te închina lui Dumnezeu. Prin dărnicia ta atragi atenția 
lui Dumnezeu. Dacă nu ai dăruit niciodată, începe de astăzi. 
Tatăl nostru Ceresc care vede tot ceea ce se face în ascuns 
vă va răsplăti. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă bucur de plinătatea binecuvântării lui Dumnezeu pen-
tru că aleg să dau în Numele lui Isus. Dărnicia este stilul 
meu de viață. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 9:7
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    Joi, 19 Octombrie PARFUM DULCE

Matei 26:7 (VDCC)
S-a apropiat de El o femeie 
cu un vas de alabastru cu mir 
foarte scump; și, pe când stătea 
El la masă, ea a turnat mirul pe 
capul Lui. 

Închinarea este sacrificiu. Un 
sacrificiu este să renunți la ceva 
valoros în fața lui Dumnezeu sau 
a altora. Poate fi foarte greu să 
renunți la ceva valoros sau la ceva 
ce iubești cu adevărat. 

O femeie a venit la Isus cu un 
parfum scump și l-a turnat pe 
capul Lui. Ucenicii au spus că îl 
irosește, dar Isus a spus că a fă-

cut un lucru frumos pentru că femeia a renunțat la acel lucru 
pentru Isus.

Dumnezeu nu vă va cere să faceți ceva ce El nu poate face. 
Isus era pe cale să facă un sacrificiu suprem pentru toată 
lumea. Pentru ucenici era doar un parfum scump, dar pentru 
Dumnezeu era închinare. Renunță la ceva pentru Dumnezeu, 
dar trebuie să faci asta cu bunăvoință și bucurie, căci 
Dumnezeu iubește pe cel ce dă cu bucurie.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mulțumesc Isuse că m-ai învățat înțelepciunea. Sacrific 
ce iubesc, pentru Tine.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 26:8-10 
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Vineri, 20 Octombrie TIMPUL MEU CU DUMNEZEU

Eclesiastul 3:1 (VDCC)
Toate își au vremea lor și fie-
care lucru de sub ceruri își are 
ceasul lui. 

Ora pentru școală, ora cinei, ora de 
povești, ora de baie și ora mesei. 
Vă puteți gândi la altceva? Dar la a 
petrece timpul cu Dumnezeu? 

Scriptura spune că există un mo-
ment potrivit pentru toate. Ce faci 
atunci când te trezești? Îl cauți 
pe Dumnezeu? Îl saluți pe Duhul 
Sfânt? Biblia spune că suntem con-
duși de Duh, așa că începe-ți ziua 
cu rugăciune, pregătește-ți duhul 
și găsește-ți un loc liniștit pentru a 

te închina Lui și amintește-ți mereu să citești devoționalul zilnic 
Vestea Bună. 

În momentele tale de tăcere, ai posibilitatea să Îi spui lui 
Dumnezeu despre îngrijorările tale, despre ceea ce te face entu-
ziasmat sau recunoscător. Închinarea ta la Dumnezeu poate dura 
de la câteva minute la o oră. Lui Dumnezeu Îi place să petreacă 
timp cu tine, El este disponibil, tu fă-ți timp, separându-te de 
ceilalți. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt unde trebuie, umblu în înțelepciune și voi aprofunda 
relația cu Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 100:1 
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       Sâmbătă,21 Octombrie CUVÂNT ÎN ACȚIUNE

1 Ioan 4:16 (VDCC)
Și noi am cunoscut și am cre-
zut dragostea pe care o 
are Dumnezeu față de noi. 
Dumnezeu este dragoste și cine 
rămâne în dragoste rămâne în 
Dumnezeu, și Dumnezeu rămâne 
în el. 

Acum că știm ce înseamnă să te 
închini lui Dumnezeu în duh și în 
adevăr, să punem în practică ceea 
ce am vorbit. Un lucru pe care 
te poți baza este dragostea lui 
Dumnezeu pentru tine. Dumnezeu 
vrea să fim prietenii Lui. Suntem 
foarte speciali pentru El. Pri-

etenii tăi te pot dezamăgi, gadget-urile și jucăriile pe care le 
iubești se pot rupe, iar când totul se dărâmă, bazează-te pe 
faptul că Dumnezeu este acolo pentru tine.  

Nu trebuie să faci o programare pentru a te întâlni cu 
Dumnezeu. El nu are ore stricte de birou între 9-5. Poți vorbi 
cu Dumnezeu oricând, oriunde, iar El va fi întotdeauna gata 
să te audă. Nu veni la Dumnezeu doar atunci când ai nevoie 
de ceva, vorbește cu El zilnic.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Părtășia mea cu Domnul este mai profundă ca oricând. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 3:12-14
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     Duminică, 22 Octombrie   HRISTOS, TEMELIA MEA

1 Corinteni 3:11 (VDCC)
Căci nimeni nu poate pune o altă 
temelie decât cea care a fost 
pusă, și care este Isus Hristos. 

O temelie este partea cea mai de 
jos a unei clădiri, iar scopul ei 
este să susțină și să țină împre-
ună structura de deasupra ei.
 
Când zidarii construiesc o casă 
au nevoie de proviziile potrivite. 
Primul lucru este să toarne te-
melia de beton. Pentru a construi 
o casă ai nevoie de o temelie put-
ernică, iar ca și creștini temelia 
noastră este Hristos, și trebuie să 
ajungi să-L cunoști mai înainte.

Să Îl cunoști pe Hristos este ușor, începi cu a citi Cuvântul lui 
Dumnezeu zilnic și Îl inviți pe Duhul Sfânt să te învețe. Fără 
Hristos este ca și cum ai construi o casă în nisip. Dumnezeu 
își călăuzește copiii, ajutându-i să facă alegeri bune și să 
crească în cunoașterea Lui.  

Indiferent cu ce te-ai confrunta, nimic nu este prea mare 
pentru Dumnezeu. Lasă-L pe Isus, Domnul nostru să fie te-
melia și piatra ta. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am pace prin Hristos, pentru că stau pe o temelie solidă.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 62:6
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    Luni, 23 Octombrie OCROTIT ȘI ÎN SIGURANȚĂ

Psalmul 91:1 (VDCC)
Cel ce stă sub ocrotirea Celui 
Preaînalt și se odihnește la um-
bra Celui Atotputernic. 

Copii, sunteți fericiți că aveți o 
temelie ca și Hristos? Acum că te-
melia voastră a fost deja pusă, 
iar ea este Isus Hristos, următor-
ul pas este să vă construiți ziduri 
solide pentru securitate. Scrip-
tura spune că cei care merg la 
Cel Preaînalt găsesc un loc de 
odihnă. Nu există adăpost fără 
pereți, adăposturile oferă sigu-
ranță împotriva ploilor, furtunilor 
sau chiar a dușmanilor. 

Când înțelegi ce vrea Dumnezeu pentru tine, devii puternic și 
sigur ca un adăpost bine construit. Prin cunoștințele din Biblie 
obțineți înțelepciune pentru a face alegeri bune. Dragostea 
lui Dumnezeu este mare și profundă și se extinde cu mult din-
colo de Pământ. Acum tu ești ocrotit în Hristos. Cu o temelie 
și un adăpost bun, viața ta este nelimitată și vei fi protejat. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi construiesc zidurile prin Cuvântul lui Dumnezeu. Hris-
tos în mine nădejdea slavei. Nu pot fi limitat. Slavă. Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Timotei 4:8
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   Marți, 24 Octombrie O CALE

Faptele Apostolilor 4:12 (VDCC)
În nimeni altul nu este mântuire, 
căci nu este sub cer niciun alt 
Nume dat oamenilor în care tre-
buie să fim mântuiți. 

Majoritatea dintre voi probabil ați 
văzut indicatoare pentru orientare 
atunci când ați fost cu mașina, 
cu părinții voștri, pe stradă. Un-
ele indicatoare îți arată că poți să 
mergi doar într-o singură direcție, 
acestea se numesc drumuri cu sens 
unic, iar motivul este pentru a pre-
veni accidentele. 

De asemenea, există multe minciuni 
aruncate astăzi în lume spunând că 
există mai multe moduri de a merge 

în Rai, dar acest lucru nu este adevărat. Versetul de mai sus ne 
spune că singura cale de a merge în Rai este să Îl primești pe 
Isus Hristos ca Domn și Mântuitor.

El este Începutul și Sfârșitul nostru, așa că spuneți tuturor ce 
Dumnezeu minunat avem. Pe măsură ce înaintezi în vârstă pri-
etenii tăi se pot schimba, lucrurile care îți plac se vor schimba, 
dar un lucru care nu se va schimba este Dumnezeu. Fă din El 
prioritatea ta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi voi face lucrarea Lui pentru Împărăție. Amin
 
STUDIU SUPLIMENTAR
1 Samuel 2:2 
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       Miercuri, 25 Octombrie CONCENTRAT PE DOMNUL

Matei 6:21 (VDCC)
Pentru că unde este comoara 
voastră, acolo va fi și inima 
voastră. 

Nu este grozav că din ce am 
învățat până acum am aflat că 
Hristos este temelia noastră? 
Dacă ar fi să te întreb care este 
cel mai important lucru din viața 
ta acum; unde îți dai timpul tău 
și energia ta? 

Versetul de astăzi ne spune că 
inima ta este acolo unde se află 
comoara ta, ceea ce înseamnă că: 
dacă timpul tău este petrecut 
jucând jocuri video, jucându-te 

cu prietenii, sau alte lucruri pe care ar fi concentrată mintea 
ta, aceste lucruri devin cele mai importante din viața ta. 

Amintește-ți, Cuvântul lui Dumnezeu este adevărul. Asig-
ură-te că mintea ta este concentrată pe ceva care merită. 
Cel mai important lucru din viață este să faci din Hristos 
temelia ta, să fii bucuros de ceea ce a făcut El pentru tine. 
Concentrează-te pe El. Fixează-ți ochii pe Dumnezeu  și nu 
lăsa nimic să te îndepărteze de El.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cresc în credința mea din slavă în slavă. Domnul îmi 
călăuzește pașii. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 25:15
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     Joi, 26 Octombrie DRAGOSTE MINUNATĂ

Ioan 15:9 (VDCC)
Cum M-a iubit pe mine Tatăl, 
așa v-am iubit și Eu pe voi. 
Rămâneți în dragostea Mea.

Copii, aveți o jucărie pe care să 
o iubiți mult? Ei bine, știm că te 
vei asigura ca jucăria ta să fie 
întotdeauna îngrijită, pentru că o 
iubești. O cureți din când în când 
sau te asiguri că nimeni nu o va 
rupe. Deci, nu doar spui că iubeș-
ti acea jucărie ci și demonstrezi 
prin acțiunile tale. 

Exact ca Isus, El nu a învățat 
doar prin cuvintele Sale. A folosit 
și acțiunea pentru a ne demons-
tra că ne-a iubit. De exemplu, El 

a arătat dragoste ucenicilor Săi pentru că dorea ca ei să 
înțeleagă cât de important este să arate și ei dragoste. Toată 
lumea vrea să fie iubită, dar nu uita că Dumnezeu te iubește 
mai mult. 

Astăzi, fă un gest pentru cineva, arată-i cât de important 
este, urmează exemplul lui Isus și arată dragoste față de 
ceilalți.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să umblu în dragoste. Tot ceea ce fac este motivat de 
dragoste, voi arăta dragostea lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 5:8 
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 Vineri, 27 Octombrie TEMELIA MEA FERMĂ

Matei 7:24 (VDCC)
De aceea, pe oricine aude aces-
te cuvinte ale Mele și le face, 
îl voi asemăna cu un om cu ju-
decată, care și-a zidit casa pe 
stâncă. 

Iată un experiment pentru voi 
copii. 

Luați un bol și puneți o piatră 
mare înăuntru. Puneți o bucată 
mică de hârtie deasupra pietrei. 
Adăugați apă până la jumătatea 
pietrei. Ce se întâmplă? Nimic, nu? 
Acum puneți zahăr într-un alt 
bol și puneți o hârtie deasupra. 
Adăugați apă până la jumătatea 

zahărului. Ce se întâmplă? Apa se scurge înăuntru. 

Acum, când asculți și faci ceea ce spune Isus, vei fi ca hârtia 
de deasupra pietrei, indiferent ce s-ar întâmpla, chiar dacă 
cineva ar spune ceva rău sau te-ar răni cu cuvintele lui, tu nu 
vei cădea niciodată în apă.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Isus este temelia mea. Când aud și fac ceea ce spune Isus 
în cuvântul Său, nu voi cădea niciodată la pământ, în Nu-
mele puternic al lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 7:24-29 
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    Sâmbătă, 28 Octombrie ISUS, PIATRA MEA

Psalmul 112:1 (VDCC)
Lăudați pe Domnul! Ferice de 
omul care se teme de Domnul și 
care are o mare plăcere pentru 
poruncile Lui!

Există o zicală veche care spune: 
“Dacă nu ai fixat un țel, vei cădea 
în orice.” Asta înseamnă că trebuie 
să ai o credință puternică în ceva, 
astfel vei asculta orice îți vor spune 
oamenii, chiar dacă este greșit.

Versetul de sus este foarte clar, 
cei care au o temelie solidă se tem 
de Domnul, sunt sinceri în ceea ce 
privește credința lor și urmează in-
strucțiunile lui Dumnezeu. Pentru a 
deveni cea mai bună versiune a ta, 

poate însemna să te îndepărtezi de lucrurile și activitățile vechi 
din viața ta veche, deoarece acum ești o făptură nouă în Hristos. 

Dumnezeu te va crește și îți va înmulți binecuvântările, dar de-
cide-te pe ce temelie vei sta. Asigură-te că este temelia fermă, 
care este Hristos, piatra noastră. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt zidit pe temelia solidă, care este Hristos. Sunt lumina 
lumii și viața lui Dumnezeu din mine dă rezultate. Aleluia. 

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Timotei 2:15 
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    Duminică, 29 Octombrie PREA BINECUVÂNTAT
PENTRU A FI STRESAT

Geneza 1:26 (VDCC)
Apoi Dumnezeu a zis: “Să fa-
cem om după chipul Nostru, 
după asemănarea Noastră; el să 
stăpânească peste peștii mării, 
peste păsările cerului, peste 
vite, peste tot pământul și peste 
toate târâtoarele care se mișcă 
pe pământ. 

Ai fost de încredere vreodată 
pentru a avea grijă de ceva? Să 
presupunem că ți-a fost încred-
ințată jucăria prietenului tău, din 
momentul în care ți-a fost în-
credințată, devii responsabil de 
ea.  

Dumnezeu ne-a dat o lume frumoasă și a avut încredere în 
noi pentru a avea grijă de ea. Tu ești responsabil de toate. 
Versetul ne spune că din toate făpturile pe care Dumnezeu 
le-a creat, El ne-a creat pe noi pentru a arăta exact ca El și 
pentru a stăpâni peste tot ce este pe Pământ. 

Aceasta este o binecuvântare uriașă, așa că nu o tratați nicio-
dată cu ușurință, Dumnezeu a lăsat totul pe acest Pământ, 
astfel încât să puteți fi binecuvântați din belșug. Dumnezeu 
își dorește să prosperi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat peste măsură și tot ce ating este bine-
cuvântat. Eșecul este de domeniul trecutului. Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 10:22
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Luni, 30 Octombrie SUNT BINECUVÂNTAT ORIUNDE

Deuteronomul 28:3  (VDCC)
Vei fi binecuvântat în cetate și 
vei fi binecuvântat la câmp. 

Copii, știți câți oameni locuiesc în 
orașul sau în satul vostru? Dar 
în țara în care locuiți? Trebuie 
să fie mulți oameni. În Deuter-
onomul 28, ni se spune că atunci 
când te supui lui Dumnezeu, El te 
va face cel mai bun din țara ta. 
Apoi versetul nostru de astăzi ne 
spune că vei fi binecuvântat atât 
în cetate cât și la câmp. Asta în-
seamnă că oriunde te-ai afla în 
lumea asta, tu ești binecuvântat. 

Amintește-ți mereu,  Dumnezeu spune că te-a făcut cel 
mai bun din toate națiunile, pentru că ești un copil al lui 
Dumnezeu. Ești binecuvântat orice ai face, oriunde ai merge 
ești binecuvântat.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat în cetate, sunt binecuvântat la câmp. 
Sunt binecuvântat peste tot în Numele lui Isus! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Deuteronomul 28:1-2 
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 Marți, 31 Octombrie NUMĂRÂNDU-MI
BINECUVÂNTĂRILE

1 Petru 1:3 (VDCC)
Binecuvântat să fie Dumnezeu, 
Tatăl Domnului nostru Isus Hris-
tos, care după îndurarea Sa cea 
mare, ne-a născut din nou, prin 
învierea lui Isus Hristos din morți, 
la o nădejde vie. 

Număratul poate fi distractiv un-
eori, mai ales când înveți cum să 
numeri printr-un joc. Jucăm unul 
astăzi cu un partener. Ia un pachet 
de dulciuri care are culori diferite. 
Pune-le într-un borcan, pune ca-
pacul și agită-l. Apoi deschide ca-
pacul, pune-le pe o farfurie și în-
cepe să strângi dulciurile. Persoana 
cu cele mai multe dulciuri câștigă.

Este la fel și când primești o binecuvântare, te simți ca un 
câștigător pentru că Dumnezeu te-a răsplătit deoarece ești co-
pilul Lui. 

Suntem binecuvântați peste măsură. Avem tot ce ne trebuie dar 
asta nu înseamnă că noi trebuie să stăm cu mâinile în sân și 
Dumnezeu să aibă grijă de tot. Ai abilitatea Lui în tine, deci cu 
Dumnezeu nimic nu este imposibil. Ia-ți binecuvântarea astăzi. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat peste măsură. Am control asupra lucru-
rilor din viața mea. Preiau controlul asupra vieții mele în 
Numele puternic al lui Isus. Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 10:27



36



37

        Miercuri, 1 Noiembrie A VEDEA NU ÎNSEAMNĂ A CREDE

Evrei 11: 1 (VDCC)
Și credința este o încredere 
neclintită în lucrurile nădăj-
duite, o puternică încredințare 
despre lucrurile care nu se văd.
 

Copii, ați vreodată oameni spunând 
că a vedea înseamnă să crezi? 
Astfel de oameni cred că ceva 
este real doar dacă îl poți vedea 
sau atinge. Versetul de astăzi ne 
spune clar că a acționa în acest 
fel nu este credință. Dacă poți să 
vezi ceva ochii tăi, atunci nu mai 
este nevoie de credință pentru că 
știi că acel lucru există, nu?

Doar pentru că nu poți vedea ceva cu ochii tăi nu înseamnă 
că nu există. Când Dumnezeu i-a spus lui Avraam că va avea 
un copil, nimic din viața lui nu arăta că acest lucru este 
posibil. De fapt, a fost imposibil, dar aici intervine credința. 
Dacă există ceva ce îți dorești în Hristos, dar nu o vezi cu 
ochii tăi în viața ta, folosește credința. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi umbla prin credință și nu prin ceea ce văd sau simt. 
Dumnezeu a spus-o, profetul a confirmat-o: este stabilit!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 4:18
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Joi, 2 Noiembrie NĂSCUT CU CREDINȚĂ

Efeseni 2:8 (VDCC)
Căci prin har ați mântuiți, 
prin credință. Și aceasta nu 
vine de la voi, ci este darul lui 
Dumnezeu.
 

Când te naști din nou, te naști cu 
credință, ca dar de la Dumnezeu. 
Vezi tu, multor oameni care nu-L 
cunosc pe Dumnezeu le este greu 
să creadă că El este real și că 
Biblia este adevărată. Acest lucru 
se datorează faptului că ei nu au 
primit credință ca și dar, auzind 
Vestea Bună. În momentul în care 
o auzi, Dumnezeu îți dă abilitatea 
de a-L crede, aceasta este cred-

ința. Fără ea este imposibil să fii salvat. 

Slavă Domnului că te-ai născut cu aceeași credință pe care 
a avut-o Domnul Isus! Așa că atunci când crezi fiecare luc-
ru bun pe care Dumnezeu îl spune despre tine, care denotă 
credința, atunci vei reuși și vei obține rezultate supranatu-
rale. Folosește-ți darul astăzi pentru a reuși.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un copil al credinței și m-am născut cu ea. Credința 
este stilul meu de viață și odată cu ea voi primi un raport 
bun. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 11:6
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 Vineri, 3 Noiembrie DE LA O CREDINȚĂ MICĂ SPRE
O CREDINȚĂ MARE

Romani 10:17 (VDCC)
Astfel credința vine în urma 
auzirii, iar auzirea vine prin Cu-
vântul lui Hristos. 
 

Când suntem născuți din nou, 
primim cu toții aceeași cantitate 
de credință, dar este important 
să creștem această credință, 
astfel încât să putem experi-
menta mai mult din bunătatea lui 
Dumnezeu în viața noastră. Dom-
nul Isus Hristos a descris diferite 
nivele de credință în Biblie cum 
ar fi: „credință mică” în Matei 
14:31 (NTIT) sau „credință mare” 
în Matei 8:10 (VDCC). Poți exper-

imenta doar până la nivelul tău de credință. 

Vestea bună este că: credința este ca un mușchi, și cu cât 
lucrăm mai mult, cu atât crește mai mult. Scriptura ne spune 
că: credința vine în urma auzirii Veștii Bune, apoi pentru a o 
crește trebuie să vorbim și să acționăm conform ei. Dacă vrem 
rezultate mai mari în viața noastră trebuie să ne creștem 
credința. Tu câtă credință ai? 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un practicant al Cuvântului. Nu sunt doar unul care 
ascultă, ci unul care face. Sunt înveselit pentru că Cuvân-
tul funcționează 

STUDIU SUPLIMENTAR                                              
Matei 14:31, Matei 8:10
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   Sâmbătă, 4 Noiembrie CUM FUNCȚIONEAZĂ CREDINȚA

2 Corinteni 4:13 (VDCC)
Însă fiindcă avem același duh 
de credință, potrivit cu ceea 
ce este scris: „Am crezut, de 
aceea am vorbit!” și noi credem, 
și de aceea vorbim. 
 

Versetul de astăzi ne spune ex-
act cum funcționează credința. 
Pur și simplu o vorbim. Vom vorbi 
mereu despre ceva în care cre-
dem cu adevărat, nu? 

Imaginează-ți dacă părinții ți-ar 
fi promis aceea bicicletă nouă pe 
care ți-ai dorit-o întotdeauna. Îți 
garantez că le vei spune tuturor 

prietenilor tăi și chiar veți planifica unde veți merge să vă 
plimbați cu bicicletele. Nu vei înceta să te gândești sau să 
vorbești despre asta până va veni acea zi specială. Acest lu-
cru se datorează faptului că ai o credință mare și o aștepți.

Deci, când auzi Vestea Bună despre sănătatea ta, familie sau 
școală, nu înceta să vorbești sau să te gândești la asta. Con-
tinuă să vorbești despre credința ta și vei vedea rezultatele.  

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi vorbesc succesul în toate lucrurile. Vorbesc despre 
sănătatea mea chiar acum. Vorbesc pace și protecție peste 
toată familia mea!

STUDIU SUPLIMENTAR                                                 
Romani 10:8-10 
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   Duminică, 5 Noiembrie TRĂIND PRIN CREDINȚĂ

Matei 4:4 (VDCC)
Drept răspuns, Isus i-a zis: 
„Este scris: Omul nu trăiește 
numai cu pâine, ci cu orice 
cuvânt care iese din gura lui 
Dumnezeu.”
 
În fiecare zi mâncăm mâncare ca 
să îi oferim corpului nostru ener-
gie pentru a face toate lucrurile 
pe care vrem să le facem, corect? 
O dietă sănătoasă și echilibrată 
ne va ajuta organismul să se dez-
volte și să funcționeze. Cu toate 
acestea, atunci când nu mâncăm, 
ne simțim slăbiți și uneori ne îm-
bolnăvim. 

Când te naști din nou, nu poți trăi doar cu hrana obișnuită, 
ci cu Cuvântul lui Dumnezeu. A fost o dată când ucenicii L-au 
lăsat pe Domnul Isus Hristos pentru a căuta mâncare deo-
arece erau obosiți și flămânzi. Când au încercat să Îi dea să 
mănânce, Domnul a spus că El are mâncare de care ei nu știu.  

Cuvântul lui Dumnezeu este hrană și îi dă spiritului tău toată 
energia de care ai nevoie în viața ta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trăiesc prin Cuvântul lui Dumnezeu și așa trăiesc din 
credință în credință. Cuvântul este candelă pentru picio-
arele mele mereu. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Iov 23:12, Ioan 4:32
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   Luni, 6 Noiembrie RUGÂNDU-TE CU CREDINȚĂ

Marcu 11:24 (VDCC)
De aceea vă spun că, orice luc-
ru veți cere, când vă rugați, să 
credeți că l-ați și primit, și-l 
veți avea.

Copii, nu puteți avea credință 
pentru ceva despre care nu știți 
nimic. Atunci când vă creșteți 
cunoștințele în Cuvânt, vă veți 
crește credința pentru că, Cu-
vântul lui Dumnezeu este cel care 
vă spune ce vă aparține.

Să presupunem că vedeți un indi-
cator pe care scrie „Magazin de 
pui”. Când mergi la acel magazin 

ești încrezător că atunci când vei cere să cumperi niște pui, 
îți vor da pui, pentru că așa spunea pe acel indicator. Ar fi 
ciudat să spună că nu au pui deloc, și totuși indicatorul spune 
altceva, nu?

Cuvântul lui Dumnezeu este acel indicator care îți spune ce 
este disponibil, așa că atunci când te rogi conform Cuvântului, 
fii sigur că ai primit prin credință.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Anul acesta rugăciunile mele primesc răspuns. Rugăciunea 
fără răspuns nu este porția mea.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 11:23-24, Ioan 5:14
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    Marți, 7 Noiembrie UNDE ESTE CREDINȚA TA?

Luca 8:25 (VDCC)
Apoi a zis ucenicilor Săi: „Unde 
vă este credința?”...

În versetul de astăzi Domnul Isus 
Hristos a fost șocat de către uce-
nicii Săi. Ei Îl urmaseră de mult 
timp și fuseseră martori la supra-
natural. Domnul crezuse că uce-
nicii Săi crescuseră în credință 
până atunci și se aștepta să se 
ocupe de furtuna care le ataca 
barca. În schimb, ucenicii erau 
îngroziți și convinși că urmau 
să se înece.  Domnul i-a între-
bat unde s-a dus credința lor. De 
unde a știut El că credința lor 
dispăruse? Din cuvintele negative 

și înfricoșătoare pe care le-au vorbit. 

Copii, credința voastră se vede prin cuvintele pe care le vor-
biți. Indiferent de provocarea cu care te confrunți, refuză să 
vorbești negativ. Ține-te de mărturisirea ta și nu îi da drumul 
niciodată.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă țin de mărturisirea mea. Refuz să mă tem și refuz să 
mă îndoiesc. Pe măsură ce vorbesc Cuvântul lui Dumnezeu, 
orice furtună din viața mea este redusă la tăcere. Amin

STUDIU SUPLIMENTAR                                               
Luca 8:22-25



44

    Miercuri, 8 Noiembrie CREDINȚA ESTE VICTORIA
NOASTRĂ

1 Ioan 5:4 (VDCC)
Pentru că oricine este născut 
din Dumnezeu biruiește lumea; 
și ceea ce câștigă biruința asu-
pra lumii este credința noastră. 

Unii oameni reușesc în viață pen-
tru că sunt foarte inteligenți sau 
provin dintr-o familie bogată. 
Copii, când suntem născuți din 
nou, noi nu reușim datorită tu-
turor acestor lucruri. Versetul 
de astăzi ne spune clar că avem 
biruință prin credința noastră. 
Aprofundează asta.

Așa cum oamenii de pe Pământ 
folosesc banii pentru a reuși, în 

tărâmul duhovnicesc ne obținem succesul prin credință, ea 
reprezentând metaforic banii. Credința este ceea ce te face 
să produci rezultate supranaturale în toate lucrurile. Da m-ai 
auzit bine, TOATE lucrurile. 

Exersați-vă credința cu fiecare ocazie, folosind Cuvântul 
lui Dumnezeu. Schimbați-vă orice situație negativă folosind 
credința despre care ați învățat-o în această săptămână. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi avea credință până voi reuși. Credința este stilul meu 
de viață și victoria mea în toate lucrurile. Credința mea 
crește și devine o credință mare. Rezultatele mele îi vor 
șoca pe cei din jurul meu.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 17:20
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       Joi, 9 Noiembrie ABILITATEA TA CREATIVĂ

Geneza 1:3 (VDCC)
Dumnezeu a zis: „Să fie lumină!” 
Și a fost lumină. 
 

Copii, v-ați întrebat vreodată cum 
au fost create toate lucrurile uim-
itoare pe care le vedeți? Știm că 
Dumnezeu a creat toate lucrurile, 
dar cum a făcut-o? 

Vreau să ne concentrăm astăzi 
asupra primelor trei cuvinte din 
versetul nostru. Dumnezeu pur și 
simplu a spus ce a vrut și acele 
lucruri au venit în existență. Nu 
avea o echipă de constructori sau 
o cutie magică cu unelte. El doar 
Și-a folosit cuvintele. Fiecare lucru 

pe care îl vezi a fost creat folosind cuvinte. 

De parcă aceste lucruri nu au fost suficientă Veste Bună, 
Dumnezeu ți-a dat abilitatea de a face același lucru atunci când 
ești născut din nou. Cuvintele tale sunt diferite de a ale altor 
persoane care nu-L cunosc pe Dumnezeu. Cuvintele tale au în ele 
puterea creatoarea a lui Dumnezeu. Ce îți dorești tu în Hristos? 
Vorbește-l acum!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvintele pe care le rostesc sunt duh și dau viață. Cuvin-
tele mele poartă puterea lui Dumnezeu în ele. Voi porunci 
lucrurilor să vină în existență. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 4:17  
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  Vineri, 10 Noiembrie GUNOI ÎNĂUNTRU,
GUNOI AFARĂ

Matei 12:33 (VDCC)
Ori faceți pomul bun și rodul 
lui bun, ori faceți pomul rău și 
rodul lui rău; căci pomul se cu-
noaște după rodul lui. 

Îmi place să lucrez în agricultură, 
și un lucru pe care l-am învățat 
este că primești doar ceea ce pui 
în pământ. Dacă vreau să plantez 
un bananier, trebuie să seamăn 
semințele unei banane. Nu pot 
planta semințe de măr și să mă 
aștept să văd un bananier. 

Sună atât de simplu, însă major-
itatea creștinilor fac exact acest 

lucru. Ei petrec atât de mult timp ascultând lucruri negative 
și se așteaptă să mărturisească cuvinte de credință și să 
experimenteze o viață pozitivă. Nu este posibil. 

Hrănește-te cu materiale și oameni pozitivi, plini de credință 
și vei rosti automat cuvintele potrivite. Cuvintele pe care le 
rostești arată cu ce te-ai hrănit. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Scap de tot gunoiul din mintea mea, și de toți prietenii 
negativi. Sunt un copac bun care produce rod bun. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Galateni 6:7 
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       Sâmbătă, 11 Noiembrie PUTEREA VIEȚII

Ioan 6:63 (VDCC)
Duhul este acela care dă viață, 
carnea nu folosește la nimic; 
cuvintele pe care vi le-am spus 
Eu sunt duh și viață.

Poate că ai învățat deja la școală 
că fără inimă sau fără creier am 
fi morți. Totuși Domnul Isus Hris-
tos spune că, acum că ești născut 
din nou, inima și creierul tău nu 
mai sunt adevărata ta sursă de 
viață. Adevărata sursă de viață 
sunt propriile tale cuvinte, deo-
arece sunt duh. Pun pariu că nu 
știai despre cuvintele tale că sunt 
atât de puternice. Dumnezeu a 

dat puterea vieții  și a morții în cuvintele rostite cu limba ta 
(Proverbe 18:21, BVA), asta înseamnă că atunci când vorbeș-
ti, dai viață. 

De asemenea înseamnă că trebuie să vă supravegheați cu-
vintele, deoarece pot aduce negativitate dacă vorbiți negativ. 
Copii, vă chinuiți cu tema? Vorbește-i. Folosește cuvinte pen-
tru a da viață la tot ce este în viața ta. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc duh, vorbesc viață mereu. Limba mea este un 
izvor de viață, promovează sănătatea și voi avea ceea ce 
spun. Aleluia

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 18:21 
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SCHIMBĂ ORICE MEDIU
ÎNCONJURĂTOR

Marcu 11:21 (VDCC)
Petru și-a adus aminte de cele 
petrecute și a zis lui Isus: „În-
vățătorule, uite că smochinul pe 
care l-ai blestemat s-a uscat.”

Versetul ne amintește cât de 
puternice sunt cuvintele noas-
tre, fiind creștini. Vreau să îți 
amintești; dacă Hristos este în 
tine, atunci, când vorbești, Dom-
nul Isus Hristos vorbește. Ce se 
întâmplă când Domnul vorbește? 
Întreabă-l pe smochinul din ver-
setul de astăzi! Smochinul a re-
fuzat să-I dea roade când Îi era 
foame, iar Domnului Isus Hristos 
nu I-a plăcut acel mediu de lipsă. 
A blestemat copacul. Dacă citiți 

mai departe veți vedea cum Domnul schimbă un alt mediu, de 
acestea dată este vorba despre o furtună. 

Copii, când inamicul își ridică capul lui urât sub formă de 
frică sau situații negative, mustrați-l și alungați-l. Când te 
simți neliniștit sau anxios, vorbește pace, iar lucrurile se vor 
schimba în viața ta. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc oricărui mediu negativ și poruncesc schimbare. 
Orice durere și disconfort este distrusă când vorbesc în 
Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 4:35-41   

        Duminică, 12 Noiembrie
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     Luni, 13 Noiembrie VIAȚĂ DE DESIGNER

Iacov 3:4 (VDCC)
Iată și corăbiile, cât de mari 
sunt, și, măcar că sunt mânate 
de vânturi iuți, totuși sunt câr-
muite de o cârmă foarte mică, 
după gustul cârmaciului.

O navă poate să depășească 60 
de metri lungime și poate cântări 
mai mult de 500 de tone, ceea ce 
este destul de mult. Cârma care 
controlează unde merge nava, 
este de 100 de ori mai mică decât 
nava în sine. Cum poate un lucru 
atât de mic să aibă control asu-
pra unui lucru atât de mare? 

Iacov în versetul nostru de astăzi ne spune că: cuvântul ros-
tit cu limba noastră este la fel ca și cârma, și ne dirijează 
întreaga viață. Puteți să vă așezați și să vă proiectați viața 
prin cuvintele voastre. Unde vreți să fiți peste câteva luni? 
Vorbiți vieții voastre unde vreți să ajungă astăzi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Inima mea se gândește la lucruri bune. Cuvintele mele 
sunt ca pana unui scriitor iscusit și îmi trasez designul 
vieții mele. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 12:14
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    Marți, 14 Noiembrie BUCURĂ-TE, CUVÂNTUL
LUCREAZĂ

Romani 10:10 (VDCC)
Căci prin credința din inimă 
se capătă neprihănirea și prin 
mărturisirea cu gura se ajunge 
la mântuire.

Versetul de astăzi ne amintește 
cum am fost mântuiți, iar acest 
lucru este important pentru că ne 
arată cum lucrează Cuvântul tot 
timpul. În primul rând am crezut 
Vestea Bună în inimile noastre, 
iar apoi când am vorbit am fost 
mântuiți. Vezi asta? Pentru ca, 
Cuvântul lui Dumnezeu să lucreze 
în viața ta, trebuie să crezi, să 
vorbești și atunci vor veni rezul-

tatele. Cuvântul este atât de puternic încât are abilitatea de 
a produce în tine și în viața ta ceea ce spune. Dacă vorbești 
Cuvântul, dar nu crezi în inima ta, nu va funcționa. Dacă 
crezi, dar nu vorbești, nu va funcționa. Fă-l să funcționeze 
atât prin credință cât și prin vorbire! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Cuvântul lui Dumnezeu lucrează tot timpul. Lucrează pen-
tru mine și dă rezultate în viața mea. Eu sunt Cuvântul lui 
Dumnezeu în mișcare. 

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 4:13  
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          Miercuri, 15 Noiembrie CE ESTE CUVÂNTUL LUI 
DUMNEZEU?

Ioan 1:14 (VDCC)
Și Cuvântul S-a făcut trup și a 
locuit printre noi, plin de har și 
de adevăr. Și noi am privit sla-
va Lui, o slavă întocmai ca slava 
singurului născut din Tatăl. 

Astăzi, Ioan ne spune că: Cu-
vântul lui Dumnezeu a venit pe 
Pământ în formă umană și a 
trăit printre ei. Lucrul intere-
sant pe care ni-l spune el este 
că a privit slava „Sa” și nu slava 
„unui obiect”. Deci Cuvântul lui 
Dumnezeu nu este un obiect, ci 
o Persoană. Deci, întrebarea nu 
este ce, ci, cine este Cuvântul lui 

Dumnezeu? Ioan L-a întâlnit, dar cine a fost El? Ioan continuă 
să ne spună că a fost Fiul Tatălui, Domnul Isus Hristos. 

Înțelegeți copii? Deci de fiecare dată când asculți sau citești 
Cuvântul lui Dumnezeu, petreci timp cu Însuși Domnul Isus 
Hristos! Cât de uimitor este asta. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un copil al Cuvântului, un copil al Domnului Isus 
Hristos. Pe măsură ce îmi petrec timpul citind și ascultând 
Vestea Bună, relația mea cu Domnul Isus Hristos crește. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 1:1
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        Joi, 16 Noiembrie CURAJOS CA UN LEU

Proverbe 28:1 (NTR)
Cel rău fuge deși nu este ur-
mărit, dar cei drepți sunt în-
crezători ca un leu. 

Într-un episod dintr-un popu-
lar desen animat cu șoarecele și 
pisica (Tom și Jerry), pisica Tom 
îl urmărea pe Jerry, șoarecele, 
în jurul grădinii zoologice. Niciun 
animal nu l-a respectat pe Tom 
și l-au făcut să se izbească de 
niște bidoane de vopsea. În timp 
ce Tom se îndepărta de la locul 
faptei, nu și-a dat seama că acea 
vopsea îl făcea să arate ca un leu. 
Animalele și oamenii fugeau de el, 
iar Tom se întreba ce se întâmplă. 

Și-a văzut reflexia și a realizat ce s-a întâmplat. A devenit 
foarte curajos acum că știa cum arată. Toată lumea a fugit!

Copii, când știți cine sunteți și aveți o legătură bună cu 
Dumnezeu, veți merge fără teamă, știind că nimic nu vă va 
putea atinge. Astăzi umblă și tu ca un leu! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt neprihănirea lui Dumnezeu! Nu am de ce să mă tem 
și nimic nu îmi poate sta în cale! Aleluia

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:31-33
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  Vineri, 17 Noiembrie DARUL FRICII

2 Timotei 1:7 (VDCC)
Căci Dumnezeu nu ne-a dat un 
duh de frică, ci de putere, de 
dragoste și de chibzuință.
 

Era ziua lui Shane, iar în timp ce 
scotocea printre cadouri a dat 
peste unul care i-a atras atenția. 
A fost frumos împachetat și avea 
cele mai frumoase și strălucitoare 
panglici. Shane, plin de emoție a 
desfăcut cadoul. Spre șocul lui a 
găsit un pui de șarpe înăuntru 
și a țipat speriat. Un prieten i-a 
spus că s-a gândit că din moment 
ce iubește animalele de companie, 
i-ar plăcea și un șarpe.

Copii, scriptura ne spune că frica este dată. Vine la tine îm-
pachetată prin bârfe și prin ascultarea de cuvinte negative. 
Acei oameni cărora adesea le place să bârfească și să spună 
cuvinte negative pot părea în anumite cazuri sinceri, dar 
după un timp când tu ești singur, te trezești plin de frică. 
Veghează, fii alert și refuză frica. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Refuz darul fricii și mă voi hrăni continuu cu Vestea Bună. 
Oamenilor care mă vor încuraja în viață, de asemenea, le 
voi vorbi doar pozitiv. Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 41:10
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        Sâmbătă, 18 Noiembrie ZIDEȘTE-TE

2 Corinteni 14:4 (VDCC)
Cine vorbește în altă limbă se 
zidește pe sine însuși, dar cine 
prorocește zidește sufletește Bi-
serica.

Copii, vreau să înțelegeți că 
Dumnezeu știa că vor exista mo-
mente în care să vă simțiți de-
zamăgiți, descurajați și speriați. 
Acesta este motivul pentru care El 
ți-a oferit abilitatea de a vorbi în 
limbi ca o armă secretă.

Versetul de astăzi ne indică de fapt 
că acel moment în care vorbești 
în limbi te zidești pe tine. Imag-
inează-ți asta; pe măsură ce vor-

bești în limbi timpul se oprește complet și te încurajezi cu put-
ere din orașul tău natal, Sion. Îngerii au fost atenționați despre 
nevoia ta și te înconjoară instantaneu. Până la momentul în care 
te oprești, frica a dispărut dintr-o dată și ești mai îndrăzneț. 
Puternică armă, nu? 

Nu e de mirare că apostolul Pavel a fost mereu îndrăzneț, a 
vorbit în limbi mai mult ca oricine. Când ai nevoie sau te afli în 
nevoie, vorbește. 
 

DECLARAȚIE PROFETICĂ

Sunt un cetățean al Sionului și ajutorul meu vine de la Domnul. 
Domnul este puterea mea și cetățuia mea. Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 12:22, 1 Corinteni 14:18
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        Duminică, 19 Noiembrie NU EȘTI SINGUR 

2 Împărați 6:16 (VDCC)
El a răspuns: „Nu te teme, căci 
mai mulți sunt cei cu noi decât 
cei cu ei.”

Uneori putem simți că nimeni nu 
ne înțelege, nu ne susține, sau 
doar ne simțim singuri în momen-
tele noastre cele mai grele. Vestea 
Bună este că nu e adevărat. 

Vezi tu, slujitorul lui Elisei era în-
grozit de vrăjmașul care îi încon-
jura și era convins că erau singuri 
și depășiți numeric. Nu venea nici 
un ajutor. Elisei însă, nu a fost 
mișcat. Doar pentru că slujitorul 

nu putea să vadă nu însemna că armata îngerilor cu cai și 
care nu era acolo. Armata de îngeri a făcut ca armata vră-
jmașului să arate ca niște pui de pisică. 

Tu ești mai bun decât Elisei și ești înconjurat de o armată 
și mai mare de îngeri acum că ești născut din nou. Vezi-i în 
duhul tău în timp ce mergi la școală, dormi sau vorbești în 
fața oamenilor.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt protejat ceresc. Domnul oștirilor îngerilor este turnul 
meu puternic și apărarea mea. Nu sunt niciodată singur. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 12:22, 2 Împărați 6:8-17
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    Luni, 20 Noiembrie SECRETUL LUI DAVID

1 Samuel 17:36-37 (VDCC)
Așa a doborât robul tău leul și 
ursul, și cu filisteanul acesta, cu 
acest netăiat împrejur, va fi ca 
și cu unul din ei, căci a ocărât 
oștirea Dumnezeului celui viu.” 
David a mai zis: „Domnul, care 
m-a izbăvit din gheara leului și 
laba ursului, mă va izbăvi și din 
mâna acestui filistean. Și Saul a 
zis lui David: „Du-te și Domnul să 
fie cu tine.”

Ce i-a dat lui David curajul să atace 
un uriaș?

În versetul nostru el i-a spus re-
gelui de ce era încrezător să lupte. 

El a vorbit despre cum Dumnezeu l-a salvat înainte de un leu și 
un urs, așa că David era foarte conștient de ceea ce era capabil 
Dumnezeu. A mai vorbit și despre faptul că el era un copil al lui 
Dumnezeu, și Goliat care nu l-a cunoscut pe Dumnezeu. 

Când recunoaștem constant cine este Dumnezeu, suntem recu-
noscători pentru ceea ce a făcut și suntem conștienți de cine 
suntem în Hristos, facem lucruri mărețe. Folosește secretul lui 
David!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mulțumesc pentru toate lucrările terminate ale lui Hristos. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Daniel 11:32
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   Marți, 21 Noiembrie CREDINȚA RINOCERULUI	

2 Corinteni 5:7 (VDCC)
Pentru că umblăm prin cred-
ință, nu prin vedere.

Un rinocer poate cântări până la 
3500 kilograme (3,5 tone). Asta 
este destul de mult. Cu toate 
acestea, are o vedere extrem de 
slabă și este aproape orb. Acum, 
mă bucur că ai întrebat cum su-
praviețuiește. 

Un rinocer se bazează în parte 
pe auzul său, iar în momentul în 
care aude cea mai mică mișcare a 
inamicului său, stă nemișcat pen-
tru a-i identifica locația exactă. 
De îndată ce îl localizează, își în-

fige picioarele ferm în pământ, apoi cu hotărâre se încarcă și 
pornește fără să vadă spre inamic și îl prinde.

Copii, tot ce trebuie să auziți este Cuvântul lui Dumnezeu, 
iar odată ce Îl auziți să Îl apucați cu toată credința voastră, 
chiar dacă nu Îl puteți simți cu simțurile voastre fizice. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu mă bazez pe simțurile mele fizice. Umblu în credință 
în fiecare zi. Apuc orice binecuvântare spirituală și fizică 
pregătită pentru mine. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 18:38-42
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       Miercuri, 22 Noiembrie NU TE TEME

Faptele Apostolilor 4:13 (VDCC)
Când au văzut ei îndrăzneala lui 
Petru și a lui Ioan, s-au mirat, 
întrucât știau că erau oameni 
necărturari și de rând, și au 
priceput că fuseseră cu Isus. 

Devii ca oamenii cu care îți pe-
treci cel mai mult timpul. Atun-
ci când oamenii călătoresc în 
străinătate, să spunem America, 
iar apoi se întorc după ceva timp, 
ai putea observa că ceva la ac-
centul lor s-a schimbat. Îți poți 
da seama că au petrecut timp 
cu americanii după felul în care 
vorbesc. 

Petru și Ioan petrecuseră timp cu Domnul Isus Hristos, iar 
oamenii își puteau da seama după îndrăzneala lor. Domnul 
Isus Hristos este Cuvântul lui Dumnezeu, așa că, cu cât îți 
petreci mai mult timp în Cuvânt, cu atât mai mulți oameni 
pot spune că ai petrecut timp cu El. Întâlnește-te cu oameni 
pozitivi și încurajează-te astăzi. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Umblu din slavă în slavă. Am același duh de îndrăzneală 
pe care L-a avut Domnul Isus Hristos. Nu îmi va fi frică să 
rostesc această Veste Bună. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
1 Samuel 10:10 
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 Joi, 23 Noiembrie ÎNVAȚĂ DE LA PAVEL 

1 Corinteni 15:9 (VDCC)
Căci eu sunt cel mai neînsemnat 
dintre apostoli; nu sunt vred-
nic să port numele de apostol, 
fiindcă am prigonit Biserica lui 
Dumnezeu. 

Ai putea să fii surprins să știi că 
Pavel i-a terorizat pe creștini 
înainte să fie născut din nou. El a 
fost trimis să-i tortureze și să-i 
omoare, până la punctul în care 
întreaga comunitate creștină, in-
clusiv apostolii din țară, se te-
meau de el.

Când a devenit creștin, Dumnezeu 
a lucrat atât de puternic prin el 

încât a scris 13 cărți ale Bibliei și a convertit națiuni întregi 
la Hristos, inclusiv Grecia și părți din Asia. El nu a fost unul 
dintre ucenicii Domnului, dar a realizat mult mai mult decât 
ei prin har.

Atunci când ai har nu te privi niciodată de jos. Tu ești cel pe 
care îl caută Dumnezeu, iar atunci când vei crede asta, vei 
face minuni.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am fost ales pentru această generație și nu am nevoie să 
fiu calificat deoarece mă califică Dumnezeu. El mă va folosi 
pentru a schimba această generație!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 15:9-10
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   Vineri, 24 Noiembrie ÎNVAȚĂ DE LA SOLOMON

1 Împărați 3:11 (VDCC)
Și Dumnezeu a zis: „Fiindcă lu-
crul acesta îl ceri, fiindcă nu 
ceri pentru tine nici viață lungă, 
nici bogății, nici moartea vră-
jmașilor tăi, ci ceri pricepere, 
ca să faci dreptate

Împăratul Solomon a fost cel mai 
bogat împărat din lume în tim-
pul său și împărații altor nați-
uni călătoreau pentru a-i auzi 
înțelepciunea. 

S-ar putea să fii surprins să știi 
că Solomon nu s-a născut așa, ci 
a atins acest nivel de succes pur 
și simplu fiind un om darnic și al-

truist. Observă, am spus un om darnic și altruist, nu doar 
darnic. Dumnezeu a fost mulțumit de motivul dat de către 
Solomon, acela de a avea înțelepciune pentru a conduce bine 
împărăția.  El a avut o mentalitate care privea împărăția, nu 
una care să îl privească doar pe el. 

Când dai, nu da pentru a primi. Dăruiește pentru că îți place 
să vezi Vestea Bună răspândită la nivel global. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am o mentalitate care privește Împărăția și dau pentru că 
îmi place să dăruiesc. Sunt unul care dă cu bucurie iar 
inima mea este în darul meu. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Împărați 3:11-12
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       Sâmbătă, 25 Noiembrie ÎNVAȚĂ DE LA CALEB

Numeri 14:8 (VDCC)
Dacă Domnul va fi binevoitor cu 
noi, ne va duce în țara aceasta 
și ne-o va da: este o țară în 
care curge lapte și miere. 

Dacă citiți capitolul din versetul 
de astăzi veți descoperi că Moise 
a trimis un grup de oameni ca să 
iscodească țara. Când acei oame-
ni s-au întors au dat un raport 
descurajator, spunând că era im-
posibil să învingă armata celor de 
acolo deoarece ei în comparație 
cu acea armată erau niște lă-
custe! Orice speranță a fost pier-
dută. Cu toate acestea, unul din 

acei oameni care au iscodit țara, numit Caleb, a avut credință 
și le-a amintit oamenilor de puterea lui Dumnezeu. El era 
convins că vor reuși pe baza Cuvântului lui Dumnezeu, însă 
oamenii erau deja descurajați.

Nu știu despre tine, dar eu vreau un prieten ca și Caleb. Când 
cineva este descurajat, fii întotdeauna acea persoană care 
vorbește Vestea Bună și care zidește încrederea celorlalți. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o epistolă scrisă și vorbesc doar Vestea Bună. Eu sunt 
ambasada Duhului și lumina lumii. Aleluia. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Numeri 13:17-32 
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   Duminică, 26 Noiembrie ÎNVAȚĂ DE LA ȘTEFAN

Faptele Apostolilor 6:5 (VDCC)
Vorbirea aceasta a plăcut în-
tregii adunări. Au ales pe Ște-
fan, bărbat plin de credință 
și de Duhul Sfânt, pe Filip, pe 
Prohor, pe Nicanor, pe Timon, pe 
Parmena și pe Nicolae, un pro-
zelit din Antiohia.

Când vrei să fii cineva care face 
diferența în familia ta, școala ta, 
sau comunitatea ta, ceva trebuie 
să te facă să ieși în evidență. 

În versetul nostru, o persoană din 
cele șapte care au fost alese să 
slujească s-a remarcat, această 
persoană a fost Ștefan. Slujirea 

poate părea o mică treabă plictisitoare, dar nu și pentru Ște-
fan. El a reușit să facă dintr-o muncă atât de plictisitoare în 
una interesantă datorită credinței sale. Când a slujit Ștefan, 
oamenii au experimentat miracole și minuni.

Puteți face cele mai mici sarcini interesante împreună cu 
Duhul Sfânt și cu credința voastră. 
	

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt umplut cu Duhul Sfânt și trăiesc o viață de semne 
și minuni. Stilul de viață supranatural este al meu. Glorie.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Faptele Apostolilor 6:2-5, 8, 10 
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    Luni, 27 Noiembrie VEZI-ȚI DE TREABA TA

Ioan 21:21-22 (VDCC)
Petru s-a uitat la el și a zis lui 
Isus: „Doamne, dar cu acesta ce 
va fi?” Isus i-a răspuns: „Dacă 
vreau ca el să rămână până voi 
veni Eu, ce-ți pasă ție? Tu vino 
după Mine!”

Există momente în viată ta în 
care ai putea să fii distras de la 
scopul vieții tale. Te trezești din-
tr-o dată comparându-te cu cei-
lalți sau concurând cu frații tăi. 
Petru a căzut în acea capcană în 
timp ce se băga în treburile lui 
Ioan. Era gelos pentru că Ioan 
era foarte aproape de Domnul 

Isus Hristos și nu se putea abține să nu se compare cu el. 
Pe scurt, Domnul i-a spus lui Petru că trebuie să își vadă de 
treaba lui și să se concentreze asupra scopului său. 

Nu te compara și nu concura niciodată cu alții, deoarece 
Dumnezeu te-a creat și te-a ales pentru o misiune unică și 
specială pentru tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt fără frică, ales pentru această perioadă. Doamne, 
ajută-mă să îmi cunosc scopul și să îl împlinesc în Numele 
lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 21:20-22
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      Marți, 28 Noiembrie NU FII CA TOMA

Ioan 20:25 (VDCC)
...Dar el le-a răspuns: „Dacă nu 
voi vedea în mâinile Lui semnul 
cuielor și dacă nu voi pune de-
getul meu în semnul cuielor și 
dacă nu voi pune mâna mea în 
coasta Lui, nu voi crede.”

Copii, când umblați în credință 
nu vă bazați pe cele 5 simțuri 
fizice pentru a vă spune că ați 
primit ceva. Tu de unde ai știut 
că ai fost născut din nou? Nu ex-
istă nicio dovadă fizică, ci doar 
asigurarea dată de Cuvântul lui 
Dumnezeu. Asta este credința.

Când folosiți credința, nu fiți ca 
și Toma, care a avut nevoie să vadă și să simtă pentru a știi 
că Domnul a înviat. Din acest motiv el este cunoscut drept 
„Toma necredinciosul”. Dacă te bazezi pe simțurile fizice vei 
avea parte de îndoieli. Bazează-te pe Cuvântul lui Dumnezeu 
știind că Dumnezeu nu minte. Cuvântul Lui este adevărul iar 
atunci când vei crede, se va împlini. 

	
PROPHETIC DECLARATION 
De astăzi, mă bazez pe Cuvântul lui Dumnezeu fiindcă 
este adevărul și realitatea mea. Eu umblu prin credință și 
nu prin vedere. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 20:24-25 
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          Miercuri, 29 Noiembrie FII BUCUROS

Faptele Apostolilor 16:25 (VDCC)
Pe la miezul nopții, Pavel și 
Sila se rugau și cântau cântări 
de laudă lui Dumnezeu, iar cei 
închiși îi ascultau. 

Copii, unde este bucuria voas-
tră? În ciuda situației teribile în 
care se aflau, fiind închiși și le-
gați, Pavel și Sila au reușit totuși 
să-L laude pe Domnul în loc să se 
tăvălească de tristețe. Uită-te cu 
bucurie, poate părea că nu există 
speranță, dar tu să nu ai nicio 
intenție să fii de acord cu situația 
și să nu intri în panică. 

Diferența dintre o persoană de-
scurajată și una învingătoare este bucuria lor în momentele 
dificile. Atitudinea de bucurie te va duce deasupra oricărei 
situații în viață. Asta este ceea ce au avut Pavel și Sila. Bucu-
ria s-a bazat pe faptul că au știut că Dumnezeu este cu ei.

Abordați provocările diferit, având bucuria Domnului. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Bucuria Domnului este tăria mea. Cum Domnul stă pe tron 
și râde, așa este și în cazul meu. Nimic nu îmi poate lua 
bucuria pentru că se bazează pe dragostea lui Dumnezeu 
pentru mine. Aleluia. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 16:25-26
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Joi, 30 Noiembrie SĂ AI PACE

Marcu 4:38 (VDCC)
Și El dormea la cârmă, pe 
căpătâi. Ucenicii L-au deșteptat 
și I-au zis: „Învățătorule, nu-Ți 
pasă că pierim?” 

Domnul Isus Hristos mă uimește 
tot timpul. Știu că sunt câțiva 
dintre voi care atunci când sunt 
fulgere și tună în timpul unei 
furtuni, alergați la mama sau la 
tata. Totuși, uitați-vă la Domnul 
Isus Hristos. El dormea mai bine 
decât un copil în timpul acelei 
furtuni violente, în timp ce toți 
ceilalți erau foarte speriați. Nicio 
furtună nu l-a putut tulbura pe 

Domnul pentru că El avea pace supranaturală. Pace care do-
arme în timpul furtunii!

Când L-ați primit pe Domnul Isus Hristos, atunci și voi ați 
primit această pace. În seara asta, să dormi mai bine decât un 
bebeluș, știind că Dumnezeu îți rezolvă toate grijile. Vorbesc 
pacea peste viața ta, și orice neliniște sau furtună din viața 
ta să fie redusă la tăcere!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pacea lui Dumnezeu care întrece orice pricepere este în 
mine. Indiferent de provocările care vin, în Hristos, eu am 
pace.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:6-7, Ioan 14:27
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 Vineri, 1 Decembrie BINE AI VENIT ÎN DECEMBRIE

Evrei 12:2 (NTR)
Să ne uităm țintă la Isus, 
Inițiatorul credinței și Cel Ce 
desăvârșește credința...

Tommy și familia lui dădeau o pe-
trecere. Era o tradiție pe care o 
știa de când era mic. Familia și 
prietenii veneau să discute, să 
sărbătorească realizările anului 
și să savureze împreună mâncar-
ea delicioasă. Tommy se gândea la 
multe lucruri. 2023 nu a decurs 
exact așa cum ar fi vrut el și nu a 
vrut să sărbătorească nimic.

În verset, ni se spune să ne uităm 
doar la Isus, deoarece El este Cel care a inițiat credința 
noastră și El este Cel care ne va desăvârși credința. El a 
început povestea ta și El va termina povestea ta. 

Am intrat în ultima lună a anului, priviți doar la Isus. Nu te 
lăsa distras de tot ceea ce s-a întâmplat și de ceea ce nu s-a 
întâmplat pentru că Isus este Cel ce desăvârșește credința 
ta. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Isus desăvârșește credința mea. El a început povestea 
vieții mele și El o va termina. Acesta este încă Anul meu 
de Rai pe Pământ! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR                                                
Evrei 12:2
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     Sâmbătă, 2 Decembrie DUMNEZEU ESTE CREDINCIOS 

Filipeni 1:6 (VDCC)
Sunt încredințat că Acela care 
a început în voi această bună 
lucrare o va isprăvi până în ziua 
lui Isus Hristos. 

Keira se uita prin fotografiile pe 
care părinții săi le adunaseră 
de-a lungul anilor. Sărbătorea 
cea de a 9-a aniversare și era 
încântată să vadă cum s-a schim-
bat de când s-a născut până la 
acel moment. Păr mai lung, trăsă-
turi diferite, dar încă își dădea 
seama că era ea. 

Copii, Dumnezeu a început o lu-
crare bună în voi la începutul acestui an 2023, anul Raiului 
pe Pământ. El a continuat acea lucrare și El va continua acea 
lucrare în voi până când Isus Hristos va veni din nou. Nu uita 
niciodată că Dumnezeu este credincios. El te vede ca pe o 
investiție și El va fi mereu credincios Cuvântului Său. 

Bucură-te știind că Dumnezeu nu a terminat încă cu tine 
pentru că ești un trofeu al harului Său! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am încredere că Dumnezeu este credincios să ducă la bun 
sfârșit lucrarea pe care a început-o în mine  și sunt pe 
deplin recunoscător! Amin

STUDIU SUPLIMENTAR                                                 
Filipeni 2:13
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       Duminică, 3 Decembrie CREDINCIOS ESTE NUMELE SĂU

2 Timotei 2:13 (VDCC)
Dacă suntem necredincioși, to-
tuși El rămâne credincios, căci 
nu Se poate tăgădui singur. 

Ați încercat vreodată să schim-
bați forma unei scânduri de lemn, 
sau a unei linguri de lemn? Dacă 
încercați să schimbați forma unui 
aluat, ar fi foarte ușor, deoarece 
aluatul este maleabil. Dar cu un 
material de lemn este aproape 
imposibil, deoarece materialele 
sale de bază sunt dure și greu de 
restructurat. 

Dumnezeu este credincios! Cu alte 
cuvinte El se ține de promisiunea 

Sa, indiferent de circumstanțe. El nu poate să fie schimbat, 
chiar dacă tu te schimbi sau nu Îi ești credincios. Dumnezeu 
rămâne același, ieri, astăzi și pentru totdeauna, de aceea poți 
să îți încrezi viața în El.

Copii, Dumnezeu trebuie să fie credincios naturii Sale, așa că 
meditați asupra naturii Sale și aveți încredere totală în El. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu este credincios chiar și atunci când eu nu sunt. 
El rămâne același ieri, astăzi și pentru totdeauna. Aleluia. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 13:8
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    Luni, 4 Decembrie SĂ ÎL CUNOȘTI PE EL

Ioan 17:3 (VDCC)
Și viața veșnică este aceasta: 
să Te cunoască pe Tine, singurul 
Dumnezeu adevărat, și pe Isus 
Hristos, pe care L-ai trimis Tu. 

Săptămâna aceasta ne vom con-
centra cum să dezvoltăm o relație 
cu Domnul Isus Hristos. Când 
primești viața lui Hristos devii 
o făptură nouă. Cele vechi s-au 
dus, iată că toate lucrurile s-au 
făcut noi. Kainos este cuvântul 
folosit în greacă. Te-ai întrebat 
vreodată „acum ce?”

Acum, că ești un creștin, ce ur-
mează? Acest lucru îl vom discuta săptămâna aceasta, pentru 
că este dorința lui Dumnezeu ca tu să ai o relație cu El. 
Imaginează-ți că te trezești dimineața și nu vorbești cu 
mama și cu tatăl tău. Vine sfârșitul zilei și te pui să dormi 
fără să spui un cuvânt. 

Să știi că Dumnezeu vrea să-L cunoști acum că ești copilul 
Său. Pregătește-te pentru propria ta aventură cu El.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața veșnică înseamnă cunoașterea Domnului și a lui Isus 
Hristos pe care L-a trimis El. Sunt pregătit pentru propria 
mea aventură cu Dumnezeu. Glorie!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 3:16
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 Marți, 5 Decembrie TRIMIS CU UN SCOP

Ioan 3:3 (VDCC)
Drept răspuns Isus i-a zis: 
„Adevărat, adevărat îți spun că, 
dacă un om nu se naște din nou, 
nu poate vedea Împărăția lui 
Dumnezeu.” 

Care este scopul unui telefon mo-
bil? Este să poți suna pe cineva 
din orice locație. În zilele noas-
tre telefoanele mobile pot face 
mult mai multe lucruri decât să 
efectueze un apel. 

Care a fost scopul lui Dumnezeu 
în trimiterea lui Isus Hristos, 
Unicul Său Fiu? Pentru ca cei 
care primesc viața lui Hristos să 
fie născuți din nou sau născuți de 

sus. Să aibă acces la Împărăția lui Dumnezeu și să trăiască ca 
și copii ai lui Dumnezeu. Totuși, există mai multe. Dumnezeu a 
vrut să aibă fii și fiice cu care să poată avea o relație, într-un 
mod mai bun decât atunci când a vorbit cu Adam și Eva. 

Este o onoare să fii copilul lui Dumnezeu și El dorește să aibă 
părtășie cu tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Domnul Isus Hristos a fost trimis cu un scop. Sunt un copil 
al lui Dumnezeu și am o relație personală cu El.

STUDIU SUPLIMENTAR                                              
Ioan 3:3-6
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      Miercuri, 6 Decembrie NOI SUNTEM UNA

Ioan 10:30 (VDCC)
Eu și Tatăl una suntem. 

Te trezești vorbind mult despre 
cineva pe care îl iubești sau ad-
miri cu adevărat? Poate fi părin-
tele tău sau prietenul tău bun. 

Domnul Isus a vorbit despre Tatăl 
tot timpul. El se referea adesea 
la Tatăl, mai ales atunci când ci-
neva încerca să-L slăvească și 
să Îl laude. Isus a spus că El și 
Tatăl una sunt. Cu alte cuvinte, El 
spunea că El și Tatăl sunt uniți în 
toate privințele. 

Copii, puteți avea o relație per-
sonală cu Domnul Isus Hristos, prin Cuvântul Său și prin 
Duhul Său. Nu vă mulțumiți cu nimic mai puțin decât să Îl 
cunoașteți pe Domnul într-un mod mai profund. Amintește-ți 
suntem în Faza Vieții în Profunzime, aleluia! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru că mi-ai dat acces spre 
Tine. Mulțumesc pentru oportunitatea de a avea o relație 
mai profundă cu Tine. Învață-mă acum! Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ioan 10:15 
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       Joi, 7 Decembrie CUNOSCUT DE DUMNEZEU

Ieremia 1:5 (VDCC)
„Mai înainte ca să te fi întoc-
mit în pântecele mamei tale te 
cunoșteam și mai înainte ca să 
fi ieșit tu din pântecele ei, Eu te 
pusesem deoparte și te făcusem 
proroc al neamurilor.” 

Mama lui Sari a intrat în biroul di-
rectorului școlii pregătindu-se pent-
ru ce avea să spună directorul. S-a 
întâmplat un incident la școală în 
care a fost și Sari implicată, iar pro-
fesorul a sunat-o pe mama ei pentru 
a o anunța. 

Mama lui Sari a încercat să rămână 
calmă așteptând să audă exact ce 
s-a întâmplat. Directorul a vorbit cu 

o voce severă detaliile incidentului, spunând că Sari ar putea avea 
necazuri. 

Copii, Dumnezeu vă cunoaște! Este o afirmație simplă dar atât de 
profundă. El te cunoaște mai bine decât părinții tăi, familia ta, sau 
tu însuți. 

Ia-ți un moment astăzi pentru a-ți dezvolta relația ta cu Domnul și 
Mântuitorul tău citind Cuvântul Său și vorbind cu El prin rugăciune. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt cunoscut de Domnul și asta îmi dă bucurie. Sunt iubit, 
prețuit și acceptat. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:4-6
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Vineri, 8 Decembrie FAZA VIEȚII ÎN PROFUNZIME

EEfeseni 3:16-19 (BOS)
Să vă dăruiască după bogăția 
Slavei Sale...și să cunoașteți 
iubirea lui Hristos, cea mai pre-
sus de cunoștință...

Copii, deveniți entuziasmați uneori 
de un anumit lucru? O jucărie 
nouă, de pantofi noi? Toți suntem 
entuziasmați, dar după puțin timp, 
acea emoție poate dispărea. 

Anul trecut, ca o lucrare, am intrat 
în Faza Vieții în Profunzime, și to-
tuși, unii oameni au uitat de acest 
lucru. În versetul de astăzi Pavel 
se roagă ca noi să cunoaștem 
iubirea lui Hristos (care depășește 
înțelegerea omului). El spune că 

în umblarea ta de creștin există mai mult decât ceea ce ai 
experimentat până în prezent. 

Lansează-te în profunzime și experimentează tot ce are Dom-
nul pentru tine. Este timpul să mergi mult mai în profunzime!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Faza Vieții în Profunzime nu este o declarație trecătoare, 
este realitatea mea. Merg mai în profunzime cu Domnul în 
Numele lui Isus Hristos! Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 3:14-21 
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    Sâmbătă, 9 Decembrie LOCUL SECRET

Psalmul 91:1 (VDCC)
Cel ce stă sub ocrotirea Celui 
Preaînalt și se odihnește la um-
bra Celui Atotputernic. 

Dacă ai călători printr-o furtună 
de nisip care ai vrea să fie mijloc-
ul tău de transport? Un buldozer 
sau o bicicletă? Sunt sigur că ma-
joritatea veți prefera buldozerul. 
De ce? Pentru că dacă ești în 
buldozer, elementele vântului și 
ale nisipului nu te pot atinge. Ești 
protejat. Dar dacă ai fi pe bici-
cletă, povestea ar fi diferită. 

Copii, locul secret este Domnul 
Isus Hristos. Nu este un munte pe undeva sau o peșteră 
ascunsă, locul secret este DOMNUL Isus Hristos. Copiii lui 
Dumnezeu locuiesc aici și au adresă permanentă. Glorie!

Astăzi, simte-te ca acasă în El, cunoscându-L mai mult, prin 
laudă, prin rugăciune și prin Cuvântul Său!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Adresa mea permanenta este DOMNUL Isus Hristos. El 
este locul meu secret. În El sunt acasă iar El este acasă 
în mine. Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 91:1-2  
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CUNOAȘTEREA LUI HRISTOS

Filipeni 3:8 (BOS)
Ba mai mult: eu pe toate le so-
cotesc că sunt pagubă, față de 
înălțimea cunoașterii lui Hristos 
Iisus, Domnul meu...

Când arunci gunoiul la coș, o faci 
pentru că nu ai nevoie de el. 
Consideri că ceea ce ai aruncat 
nu este important și nu merită 
păstrat. Apostolul Pavel a spus că 
toate lucrurile sunt pagubă atun-
ci când le compari cu cunoașterea 
lui Hristos Isus (faima, banii, pop-
ularitatea). 

Ce ai în viața ta pe care îl ții cu 
drag? Prieteni, jucării speciale? 

Biblia spune că toate aceste lucruri nu valorează nimic atunci 
când le compari cu cunoașterea Domnului Isus Hristos. 

Copii, să Îl cunoști pe Domnul este cel mai frumos lucru din 
lume. Începe să Îl cunoști astăzi prin Cuvântul Său, prin 
rugăciune și prin laudă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nimic nu se compară cu a-L cunoaște pe El, Domnul, Mân-
tuitorul meu Isus Hristos. Pășesc într-o relație reînnoită 
cu Domnul Isus Hristos. Amin

 
STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 3:8-11

    Duminică, 10 Decembrie
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  Luni, 11 Decembrie NĂSCUT CA UN BEBELUȘ

2 Corinteni 5:17 (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hris-
tos, este o făptură nouă. Cele 
vechi s-au dus, iată că toate lu-
crurile s-au făcut noi.

Când s-a născut un copil pentru 
ultima dată în familia ta? În toată 
lumea bebelușii se nasc în fiecare 
zi. Nu este o diferență atunci 
când cineva primește viața lui 
Hristos. Când se întâmplă acest 
lucru, acea persoană este un be-
beluș duhovnicesc.

Acum întreabă-te: dacă fratele 
sau sora ta mai mică ar rămâne 
bebeluși după câțiva ani ai începe 

să crezi că e ceva în neregulă? Cum este în natural așa este 
și în spirit. Ar fi o îngrijorare ca un copil de 10 ani să se 
târască pe podea ca un copil de 9 luni.

Copii, deși toți ne-am început călătoria ca bebeluși în Hristos, 
este important să ne dorim să creștem, să ne maturizăm în 
Hristos. La acest lucru ne vom uita în această săptămână. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt recunoscător pentru că sunt un copil al lui Dumnezeu, 
dar refuz să fiu un bebeluș spiritual pentru totdeauna. Eu 
cresc în Hristos. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 3:3-6  
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     Marți, 12 Decembrie LAPTELE CUVÂNTULUI

1 Petru 2:2 (VDCC)
Ca niște prunci născuți de 
curând, să doriți laptele duhov-
nicesc și curat, pentru ca prin el 
să creșteți spre mântuire. 

De la naștere nou-născuții au un 
lucru în comun: singura lor dietă 
lor este laptele. Poate fi lapte 
îmbuteliat, sau lapte matern, dar 
singura mâncare cu care cor-
pul lor se poate descurca este 
laptele. Chiar și mamiferele din 
lumea animală își hrănesc puii 
cu lapte matern. Ce uimitor este 
Dumnezeu!

În versetul de astăzi ni se spune 
că în același mod în care nou-născuții vor lapte, o persoană 
care L-a primit pe Hristos ar trebui să își dorească laptele 
duhovnicesc, laptele Cuvântului. Învățătura pură și simplă 
care te face să te maturizezi sau să crești în mântuirea ta. 

Copii, întrebați-vă: „îmi doresc Cuvântul lui Dumnezeu?”. 
Dacă nu, cereți Domnului să vă dea dorință pentru Cuvântul 
Său. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Este dorința mea să cresc. Cresc în mântuirea mea prin 
Cuvântul lui Dumnezeu. Mulțumesc Doamne. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 2:1-3 
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        Miercuri, 13 Decembrie ÎMPLINITORI AI CUVÂNTULUI 

Iacov 1:22 (VDCC)
Fiți împlinitori ai Cuvântului, nu 
numai ascultători, înșelându-vă 
singuri.

Ieri, discutam despre ceea ce ar 
trebui să ne dorim ca să creștem 
în mântuirea noastră: laptele Cu-
vântului. Aceasta este prima fază 
a dietei noastre duhovnicești ca 
și copiii ai lui Dumnezeu. Laptele 
Cuvântului reprezintă învățătu-
rile fundamentale ale lui Hris-
tos: înțelegerea, neprihănirea, 
pocăința, punerea mâinilor, bote-
zul, învierea (Evrei 6:2).

Există un alt aspect în această 
primă fază a dietei noastre duhovnicești: a fi un împlinitor al 
Cuvântului. Dacă ți se spune că există o înghețată în con-
gelator pentru tine, te poți bucura de ea dacă nu mergi să 
o iei din congelator? Bineînțeles că nu.  Trebuie să mergi la 
congelator fizic pentru a o lua. La fel este și cu Cuvântul lui 
Dumnezeu. Creștinismul este practic.  

Să devii un împlinitor al Cuvântului. Fă ceea ce auzi din Cu-
vântul lui Dumnezeu și observă cum viața ta se schimbă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Sunt un împlinitor al Cuvântului lui Dumnezeu. Aud Cuvân-
tul și sunt disponibil și prompt să îl împlinesc prin harul 
Său. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:22-25
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Joi, 14 Decembrie ZIDINDU-MĂ PE MINE

Iuda 1:20 (VDCC)
Dar voi, preaiubiților, zidiți-vă 
sufletește pe credința voas-
tră preasfântă, rugați-vă prin 
Duhul Sfânt. 

Un zgârie nori este definit ca fi-
ind o clădire foarte înaltă, de obi-
cei peste 100 metri înălțime. Are 
mai multe etaje și pot locui sau 
lucra mai mulți oameni acolo. Îmi 
amintesc predicând despre asta 
atunci când vine vorba despre 
ceea ce se întâmplă atunci când 
te rogi în Duhul Sfânt (în limbi). 

Fiecare copil al lui Dumnezeu se 
poate ruga în limbi, este un dar 
de la Tatăl de mare folos. Precum 

un zgârie nori este o clădire foarte înaltă, atunci când te 
rogi în limbi, te zidești ca un edificiu (clădire foarte înaltă) 
duhovnicesc. Poți începe cu un etaj, apoi tot construiești pes-
te, până devii un zgârie nori în duh, slavă lui Dumnezeu. 

Acesta este un alt mod să îți crești mântuirea. Ia-ți câteva 
minute în fiecare zi pentru a te ruga în Duhul Sfânt și începe 
să te zidești!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Rugăciunea în Duhul Sfânt este ca un exercițiu spiritual. 
Mă zidesc și cresc în mântuirea mea. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 14:4
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   Vineri, 15 Decembrie SALA DE FORȚĂ A CUVÂNTULUI

Romani 12:2 (VDCC)
Să nu vă potriviți chipului veac-
ului acestuia, ci să vă prefaceți 
prin înnoirea minții voastre, ca 
să puteți deosebi bine voia lui 
Dumnezeu: cea bună, plăcută și 
desăvârșită.

Ai văzut vreodată programul 
”Strongest Man” în care se întrec 
cei mai puternici oameni? Ei partic-
ipă la diverse probe de forță. Aceș-
ti oameni s-au antrenat ani de zile, 
antrenându-și mușchii și crescân-
du-și forța, prin diferite exerciții 
și mâncare sănătoasă.

Copii, Cuvântul lui Dumnezeu este 
ca și cum ai merge la sala de forță 

și asigură și o dietă perfectă pentru copilul lui Dumnezeu. Citind 
Cuvântul regulat și rugându-te în Duhul Sfânt, îți vei crește 
puterea în Duhul, crescându-ți mușchii duhovnicești și crescând 
în mântuirea ta.

Intră în următoarea fază a creșterii tale duhovnicești făcând 
din Cuvântul lui Dumnezeu un stil de viață!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Merg la sala de forță a Cuvântului zilnic. Îmi cresc mușchii 
duhovnicești și devin mai puternic în Duhul în fiecare zi, în 
Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 12:1-2
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        Sâmbătă, 16 Decembrie CUVÂNTUL DESPRE
NEPRIHĂNIRE

Evrei 5:13 (VDCC)
Și oricine nu se hrănește decât 
cu lapte nu este obișnuit cu cu-
vântul despre neprihănire, căci 
este un prunc.

Ce ai spune dacă ai vedea pe un 
copil de 13 ani că bea lapte de 
bebeluși? Ai ști că ceva nu este 
bine.

Nu este diferit cu copiii lui 
Dumnezeu. Este necesar să în-
cepi cu înțelegerea laptelui pur 
al Cuvântului și adevărurile în-
cepătoare dar nu trebuie să 
rămâi acolo. Una dintre primele 
învățături pe care trebuie să le 

înțelegi este cuvântul despre neprihănire (dreptatea în fața 
lui Dumnezeu). Cu alte cuvinte, să înțelegi cine ești în Hristos 
acum că ești o nouă creație în El. Care îți este identitatea?

Am scris o carte numită ”Viața Condusă de Har” care apro-
fundează acest subiect și te încurajez să o citești împreună 
cu părinții tăi. Făcând asta, pui o fundație tare pe care poți 
să construiești.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cuvântul despre neprihănire face parte din fundația mea 
și învăț să fiu ager în el. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 5:17
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     Duminică, 17 Decembrie HRANĂ TARE

Evrei 5:14 (VDCC)
Dar hrana tare este pentru 
oamenii mari, pentru aceia a 
căror judecată s-a deprins, prin 
întrebuințare, să deosebească 
binele și răul.

Ce vrei să fii când crești? Afac-
erist? Sportiv de performanță? 
Doctor? Această întrebare o poți 
auzi de la membri ai familiei sau 
rude pe care nu le vezi adesea.

În scriptura de astăzi, ni se spune 
că hrana tare este pentru aceia 
care sunt oameni mari. Astfel ți 
se arată că Biblia are diferite fe-

luri de hrană. Una este pentru bebelușii în duh și alta este 
pentru cei maturi în duh.

Să nu fi mulțumit să rămâi bebeluș în duh. Să-ți fie foame 
după Cuvântul lui Dumnezeu. Cum un bebeluș trece de la 
mâncare moale la hrană solidă, crescându-i dinți pentru a 
putea mesteca, tot astfel să crești în Cuvântul lui Dumnezeu 
și să fii exemplu pentru generația ta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu mă mulțumesc să fiu bebeluș duhovnicesc. Foamea mea 
pentru Cuvântul lui Dumnezeu crește și eu cresc în mân-
tuirea mea! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 5:12-14
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     Luni, 18 Decembrie FEMEIA DE LA FÂNTÂNĂ

Ioan 4:19 (VDCC)
”Doamne”, I-a zis femeia, ”văd 
că ești proroc.”

Sezonul Crăciunului este în toi, și 
poate te pregătești împreună cu 
familia și cu cei dragi pentru a 
celebra. Săptămâna aceasta vom 
vorbi despre închinare, care se 
potrivește de minune cu această 
perioadă.

A fost o femeie din Samaria cu 
care S-a întâlnit Isus, iar El a 
pornit o conversație cu ea, cerând 
apă de băut. Isus a spus lucruri 
pe care nu le putea cunoaște. Din 

acest motiv ea I-a spus, ”Doamne, văd că ești proroc.”

În timpul acestei perioade a Crăciunului, sezonul în care Îl 
sărbătorim pe Domnul și Mântuitorul nostru, fă-ți timp să te 
gândești, ”Cine este Isus pentru mine?”

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Crăciunul este doar despre Isus Hristos, iar El este totul 
pentru mine! Îți mulțumesc Doamne pentru sezonul aces-
ta. Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 16:13
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   Marți, 19 Decembrie LOCUL ÎNCHINĂRII

Ioan 4:20 (VDCC)
Părinții noștri s-au închinat pe 
muntele acesta; și voi ziceți că 
în Ierusalim este locul unde 
trebuie să se închine oamenii

În ultimii ani, modul în care 
oamenii învață s-a schimbat radi-
cal datorită internetului. Din nou, 
în timpul pandemiei acum câțiva 
ani, a mai fost o mare schimbare 
în modul în care oamenii lucrează 
și comunică.

Copii, clădirea școlii nu este sin-
gurul loc în care puteți învăța și 
acumula cunoștință. Cu alte cu-
vinte, nu trebuie să vă opriți din 

învățat doar pentru că nu mai sunteți în clădirea școlii. Aveți 
acces la aplicații pentru învățat și programe educaționale 
online pentru copii, care sunt accesibile oriunde ați fi.

Femeia de la fântână încerca să-I spună lui Isus că sunt anu-
mite locuri în care poți să te închini lui Dumnezeu. Ce credeți 
că va spune El?

Sunt doar anumite locuri unde te poți închina lui Dumnezeu?

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Precum este cu educația online, mă pot închina Domnului 
oriunde și oricând. Aleluia! Slavă lui Dumnezeu.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalm 122:1-5 
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            Miercuri, 20 Decembrie CUI MĂ ÎNCHIN?

Ioan 4:22 (VDCC)
Voi vă închinați la ce nu cu-
noașteți, noi ne închinăm la ce 
cunoaștem, căci mântuirea vine 
de la iudei.

Mai sunt câteva zile până la 
Crăciun. Cum te pregătești îm-
preună cu familia? Cu mâncare 
specială sau poate ai primit un 
cadou. Chiar dacă nu ai pregătit 
nimic, Crăciunul este un sezon 
recunoscut la nivel mondial.

În continuarea poveștii minunate 
în care Isus se întâlnește cu fe-
meia samariteancă, observați ce 

a spus Isus în versetul nostru. El spune că poporul ei se 
închină la ce nu cunoaște. Întreabă-te: înțelegi la cine te 
închini? Îl cunoști pe Cel care merită închinarea?

În timpul Crăciunului acestuia, fă-ți timp pentru DOMNUL. 
Cu alte cuvinte, iubește-L pe Cel demn de toată închinarea!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îl cunosc pe Cel la care mă închin. El este Domnul dom-
nilor și Regele regilor. Numele lui este Isus Hristos. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Ioan 4:21-22
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      Joi, 21 Decembrie ADEVĂRAȚII ÎNCHINĂTORI

Ioan 4:23 (VDCC)
Dar vine ceasul, și acum a și ve-
nit, când închinătorii adevărați 
se vor închina Tatălui în duh 
și în adevăr, fiindcă astfel de 
închinători dorește și Tatăl.

A fost odată un rege care a dom-
nit cu dreptate, el era cunoscut de 
toți conducătorii și liderii. Era în-
fricoșător să îl privești, dar ochii 
lui erau plini de dragoste. El știa să 
judece orice caz cu dreptate, iar 
oamenii se simțeau în siguranță în 
prezența lui.

Orice om care a trăit în timpul 
domniei lui își dorea să fie chemat 
în palatul lui. Era o comoară să fii 

chemat în prezența lui, îți schimba viața. Nu era alt rege ca el.

Înțelegi că Regele regilor și DOMNUL domnilor Își dorește și 
caută închinători care I se vor închina în duh și în adevăr? Cre-
atorul universului ți-a dăruit invitația chiar azi. Ești invitat la o 
întâlnire privată cu Regele.

Lasă închinarea să fie modul tău de viață, fiind un închinător 
adevărat!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Răspund invitației de a fi un închinător adevărat deoarece 
este dorința Tatălui. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 4:22-23
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  Vineri, 22 Decembrie ÎN DUH ȘI ÎN ADEVĂR

Ioan 4:24 (VDCC)
Dumnezeu este Duh; și cine se 
închină Lui să I se închine în duh 
și în adevăr.

Era sfârșitul orelor și Kaya era în 
clasă, așteptând pe mama ei. Mi-
nutele păreau ore. Îi era atât de dor 
de mama ei. Momentul a venit și a 
auzit, ”Kaya, mama ta a ajuns după 
tine!” Kaya a sărit în picioare și a 
alergat în brațele mamei, ”mi-a fost 
dor de tine mamă, te iubesc.”

Când auzi cuvântul închinare, la ce 
te gândești? Închinarea este o ex-
presie exterioară a unei stări inte-
rioare. Închinarea față de Domnul 
este adorarea și dragostea față de 

El. Spunându-I cât de mult Îl iubești și să Îl lauzi. Nimeni nu ar 
trebui să îți ceară să te închini Domnului, o faci pentru că asta 
vrei. Știi cum este El deoarece este scris în Biblie.

Copii, închinați-vă Domnului mereu, iubiți-L din inimă, bazându-vă 
că Îl cunoașteți după Cuvântul Lui. Închinați-vă Lui în duh și în 
adevăr.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu este duh și mă închin Lui în duh și în adevăr. 
Slavă, Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 4:23-24



91

      Sâmbătă, 23 Decembrie REGELE IUDEILOR

Matei 2:2 (VDCC)
Și au întrebat (niște înțelepți): 
”Unde este Împăratul de curând 
născut al iudeilor? Fiindcă I-am 
văzut steaua în Răsărit și am 
venit să ne închinăm Lui.”

Tu ce ai face dacă ai fi invitat la 
palatul președintelui țării tale? 
Ți-ai lua cele mai bune haine și 
te-ai pregăti bine de tot pentru 
această oportunitate unică! Unii 
oameni înțelepți (magi) nu au fost 
invitați la petrecerea bebelușului 
Isus, dar I-au văzut steaua la 
Răsărit, și au urmat-o.

Ei au spus că trebuia să vină să se închine Regelui Iudeilor. 
Chiar dacă S-a născut într-o iesle, ei au crezut că este 
Dumnezeu și I s-au închinat. Acum stă la dreapta Tatălui, mult 
deasupra oricărui lucru.

Hai să I te închini astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Crăciunul acesta, aleg să Te ridic în slăvi Doamne Isuse, să 
mă închin Ție și să Te ador. Tu meriți toate laudele. Slavă.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 95:6
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         Duminică, 24 Decembrie HRISTOS, DOMNUL

Luca 2:11-12
Astăzi, în cetatea lui David, vi 
s-a născut un Mântuitor, care 
este Hristos, Domnul. Iată sem-
nul după care-L veți cunoaște: 
veți găsi un prunc înfășat în 
scutece și culcat într-o iesle.

Ai ascuns vreodată ceva de 
valoare într-un loc de care să știi 
doar tu? Imaginează-ți că as-
cunzi o jucărie într-un morman 
de haine, lângă coșul de haine 
murdare. Cine s-ar gândi să caute 
jucăria ta specială într-un mor-
man de haine murdare?

Așa a gândit Dumnezeu vis-a-vis 
de nașterea lui Isus. Copii, amintiți-vă că Isus Hristos S-a 
născut ca bebeluș, dar acum domnește ca Domn al domnilor 
și ca Rege al regilor. El este Domnul nostru și Mântuitorul și 
El rămâne Singurul demn de închinare. Cântați-i cântece de 
dragoste și laudă azi, celebrându-L în viețile voastre.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Domnul Isus a intrat în lume ca bebeluș dar S-a înălțat la 
cer cu biruința în mâinile Lui. Îl sărbătoresc azi! Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 33:8
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    Luni, 25 Decembrie CRĂCIUN FERICIT!

Matei 1:23 (VDCC)
”Iată, fecioara va fi însărcinată, 
va naște un fiu și-I vor pune 
numele Emanuel”, care tălmăcit, 
înseamnă: ”Dumnezeu este cu 
noi.”

VeștiBune vouă copii, și Crăci-
un Fericit din partea noastră a 
tuturor celor din Lumea Veste-
aBună. Ce zi minunată pentru a-L 
sărbători pe Emanuel, Dumnezeu 
cu noi. El S-a născut din fecioara 
Maria și a trăit ca bărbat 33 de 
ani. A murit și a înviat 3 zile mai 
târziu. S-a înălțat la cer și șade 
la dreapta Tatălui. Slujim unui 
Dumnezeu măreț.

Dumnezeu este cu noi, Dumnezeu este cu tine. El trăiește 
în tine dacă ai acceptat viața lui Hristos. Acesta este cel mai 
mare dar pe care îl poți primi, Creatorul Universului înăun-
trul tău, slavă!

Chiar dacă sărbătorești cu mâncare bună și distracție împre-
ună cu familia și prietenii, nu uita de Adevăratul Motiv pentru 
acest Sezon, Emanuel, Dumnezeu este cu noi. Mulțumește-I 
și laudă-L pentru cine este El.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru că trăiești în mine. Îți 
mulțumesc că mi te-ai dăruit! Tu ești Domnul și ești Dom-
nul meu. Mă închin Ție! Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 145:3
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      Marți, 26 Decembrie RAIUL PE PĂMÂNT

1 Tesaloniceni 5:18 (VDCC)
Mulțumiți lui Dumnezeu pent-
ru toate lucrurile, căci aceasta 
este voia lui Dumnezeu, în Hris-
tos Isus, cu privire la voi.

Pe sfârșit de an, la ce vă gândiți? 
A fost reușit? Ați împlinit ce ați 
dorit? A fost cel mai bun an? Sun-
tem încă în Anul Raiul pe Pământ.

Aproape au trecut 365 de zile, și 
poate sunteți dezamăgiți că nu a 
fost cum ați fi vrut dar încă sun-
tem aici, și Dumnezeu lucrează 
încă în voi.

Nimic nu este prea greu pentru 
Domnul, copii. Acesta este încă anul Raiul pe Pământ, deci fiți 
recunoscători și anticipați în Numele lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Acesta este anul Raiul pe Pământ și este departe de a fi 
gata. Cred ca anul acesta este cel mai bun de până acum! 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
1 Tesaloniceni 5:16-18
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        Miercuri, 27 Decembrie JOCUL RECUNOȘTINȚEI

Psalmul 100:4 (VDCC)
Intrați cu laude pe porțile Lui, 
intrați cu cântări în curțile Lui! 
Lăudați-L și binecuvântați-I 
Numele!

VeștiBună vouă, copii! Avem un 
joc pentru voi astăzi: Jocul Re-
cunoștinței. Puteți să-l jucați sin-
guri sau cu alții (maxim 4 oame-
ni). Scopul este să spună fiecare 
pentru ce este recunoscător. Dar 
regula este aceasta: trebuie să 
mergi în ordine alfabetică, porn-
ind de la A și până ajungeți la Z.

Copii, recunoștința este ceva spre 
care ne îndeamnă Biblia. Suntem 

instruiți să intrăm pe porțile Lui recunoscători, și cu cântări 
în curțile Lui. Recunoștința Îi place lui Dumnezeu, și vă ajută 
și pe voi! Fiți recunoscători mereu, binecuvântând pe Domnul 
pentru îndurarea și bunătatea Lui față de tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru bunătatea Ta plină de dra-
goste și pentru îndurările Tale veșnice. Aleg să fiu recu-
noscător, și Îți binecuvântez Numele Tău cel sfânt. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 100:1-5
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         Joi, 28 Decembrie DARUL SUPREM

2 Corinteni 9:15 (VDCC)
Mulțumiri fie aduse lui Dumnezeu 
pentru darul Lui nespus de mare!

Ai rămas vreodată fără cuvinte? Ai 
primit vreodată așa vești încât să 
nu știi cum să răspunzi? Să râzi? Să 
plângi? Nu știai cum să-ți exprimi 
recunoștința și bucuria pe care o 
simțeai!

Aceasta este una dintre acele 
scripturi minunate care te fac să 
gândești, ”Ce Dumnezeu!” În acest 
pasaj Apostolul Pavel vorbea de-
spre oameni care se închinau lui 
Dumnezeu pentru lucrările mărețe 
care aveau loc în Corint. El le 
spunea că acesta este darul haru-
lui, un dar prea minunat ca să poată 

fi explicat. Harul și adevărul vin prin Domnul Isus Hristos. El este 
minunatul dar al harului.

Copii, poate nu ați primit cadouri de Crăciun sau poate nu ați 
primit darul dorit. Să știți că Domnul Isus Hristos este darul su-
prem, El trăiește înăuntrul vostru, aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Tată pentru Darul care este Fiul Tău care 
este mult prea minunat ca să poată fi explicat! Slavă!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 9:13-15
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   Vineri, 29 Decembrie SINGURUL?

Luca 17:18 (VDCC)
Nu s-a găsit decât străinul 
acesta să se întoarcă și să dea 
slavă lui Dumnezeu?

Imaginează-ți să faci ceva fru-
mos pentru prietenul tău și să nu 
îți mulțumească! Dacă ai făcut 
un sacrificiu să îl ajuți, cum te-ai 
simți?

Domnul Isus a experimentat asta 
când a vindecat zece leproși. Bib-
lia ne spune că, ”unul din ei, când 
s-a văzut vindecat, s-a întors, 
slăvind pe Dumnezeu cu glas tare. 
S-a aruncat cu fața la pământ la 
picioarele lui Isus și I-a mulțumit. 

Era samaritean.” (Luca 17:15-16)

Copii, Domnul Isus a fost surprins că din zece doar unul 
s-a întors să își arate recunoștința. Cultivă-ți o atitudine 
de recunoștință față de Domnul. Gândește-te la bunătatea 
Lui, dragostea Lui, harul Lui și îndurarea Lui pentru tine. 
Gândește-te la tot ca a fost în acest an pentru a-ți aminti 
că El este Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Doar Tu ești Dumnezeu și recunoștința va fi mereu în inima 
mea și în gura mea! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 17:11-19



98

          Sâmbătă, 30 Decembrie TOATE DUC LA TINE

Ioan 3:16 (VDCC)
Fiindcă atât de mult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca ori-
cine crede în El să nu piară, ci 
să aibă viața veșnică.

Dacă te uiți la poze cu tine și ai 
tăi, din anii precedenți, poți ve-
dea schimbări. Poate acum ai păr 
mai lung. Poate ai mai crescut.

Ai observat că aceste schimbări 
nu le poți vedea de la o zi la alta? 
Totuși, dacă compari poze făcute 
la doi ani distanță, schimbările 
sunt clare.

Copii, indiferent ce s-a întâmplat în Anul Raiul pe Pământ, 
toate duc la Domnul Isus. În El trăim, ne mișcăm și ne avem 
ființa (Fapte 17:28). Aceasta este VesteaBună pe care o prop-
ovăduim: toate duc la El.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu este credincios (neprihănirii Lui și Cuvântului 
Lui) chiar și când eu nu sunt. Totul este despre El! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 136:1
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       Duminică, 31 Decembrie BINE AI VENIT ÎN ANUL.........

Isaia 43:19 (VDCC)
Iată, voi face ceva nou și-i gata 
să se întâmple. Să nu-l cu-
noașteți voi oare? Voi face un 
drum prin pustie și râuri în lo-
curi secetoase.

Sunt anumite imagini în care vezi 
lucruri diferite pe măsură ce le 
privești. Te uiți și vezi o pisică, te 
mai uiți și vezi un leu. Perspecti-
va este o armă puternică pentru 
mintea unui creștin.

Să vezi cu ochii duhului este im-
portant pentru anul nou în care 
intrăm. Trebuie să umblăm prin 

credință, nu prin vedere dacă vrem să vedem acel lucru nou 
pe care DOMNUL L-a și început. Asigură-te că porți ochelari 
de soare ai credinței și nu ochelari de soare de vedere. 
Privește ce se întâmplă la școala ta și în familia ta din per-
spectiva credinței, nu a vederii.

Dumnezeu ți-a poruncit pașii pentru 2024. Du-te mai adânc 
în El și în Cuvântul Lui și vei întineri ca un vultur!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc DOAMNE, Tu ești bun și îndurarea Ta ține 
în veci! Este 2024, anul acesta va fi cel mai bun de până 
acum! Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 136:1-3
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